

ARABAKO KUADRILLETAKO AISIALDI ETA KIROL ALORREKO ELKARTEETAN EUSKARAK BIZI DUEN EGOERAREN AZTERKETA

2015eko azaroa.



AURKIBIDEA

1.- ALDERDI METODOLOGIKOAK ETA IRISMENARI BURUZKO ARGIBIDEAK	4
2.- HIZKUNTZA GAITASUNA: EUSKARAREN EZAGUTZA MAILA	9
2.1.- Erakundeko zuzendaritza kideen hizkuntza gaitasuna.....	9
2.2.- Bazkideen hizkuntza gaitasuna	14
2.3.- Begirale, hezitzaile eta entrenatzaileen hizkuntza gaitasuna	18
3.- ERAKUNDEEN KOMUNIKAZIOAN ERABILITAKO HIZKUNTZA	23
3.1.- Ikus-entzunezko paisaian erabilitako hizkuntza.....	23
3.2.- Ahozko eta idatzizko barne komunikaziotan erabilitako hizkuntza	30
3.3.- Ahozko eta idatzizko kanpo komunikaziotan erabilitako hizkuntza.....	34
4.- EUSKARAREN EGOERA ERAKUNDEEK ANTOLATUTAKO JARDUERA NAGUSIETAN	37
5.- EUSKARAREN SUSTAPENAREN AURREAN ERAKUNDEEK AZALDUTAKO JARRERA	49
5.1.- Erakundearen barne komunikazioan nahiz kanpo komunikazioan euskararen erabilera sustatzeko interes maila: bideratutako ekintzak.....	49
5.2.- Erakundearen barne eta kanpo komunikazioan euskara sustatzeko dauden indar-guneak eta oztopoak	53
5.3.- Euskara sustatzeko dauden erronka nagusiak	56

6.- EUSKARA SUSTATZEKO ADMINISTRAZIOAK ESKAIN DITZAKEEN ZERBITZUEKIKO INTERES MAILA	60
6.1.- Euskara sustatzeko, erakunde mota guztiei eskainitako zerbitzuekiko interes maila	60
6.2.- Euskara sustatzeko, guraso elkarteei espezifikoki eskainitako zerbitzuekiko interes maila	64
6.3.- Euskararen erabilera sustatzeko udalari/kuadrillari egindako bestelako eskaerak	65
7.- ONDORIOAK	66
7.1.- Hizkuntza gaitasuna: euskararen ezagutza maila	66
7.2.- Erabilitako hizkuntza: euskararen erabilera maila	69
7.3.- Euskararen egoera antolatutako jardueretan	72
7.4.- Euskararen sustapenerako jarrera	75
ERANSKINA: Mapa osatzen duten erakundeen direktorioa	78

I.- ALDERDI METODOLOGIKOAK ETA IRISMENARI BURUZKO ARGIBIDEAK

- Azterketa hau, Arabako Foru Aldundiko Euskara Zerbitzutik egindako eskaeraren ondorioa da.
- Eragin eremua: aisialdi eta kirol esparruan jardun duten erakunde eta elkarteak.
- Helburua, Arabako Kuadrilletako zenbait aisialdi eta kirol elkartetan euskararen egoera ezagutu eta aurrera begira euskara sustatzeko duten interesa eta aukerak aztertzea da, Gasteiz salbu¹. Izan ere, Gasteizko Udaleko Euskara Zerbitzuak sustatuta, lan hau aurrez Gasteizko kirol eta aisialdi alorrean jardun duten erakunde, enpresa eta elkarteetan artean aukeratutako lagin estrategiko batekin burutu da eta azterketa hori eredu modura erabili da oraingo hau burutzeko.
- Foru Aldundiko Euskara Zerbitzua eta Kuadrilla desberdinetako euskara teknikariak koordinatuta, zuzeneko datu bilketa egin da identifikatu diren erakunde, enpresa eta elkarteetan.
- Datu bilketa, Arabako Kuadrilla desberdinetako euskara teknikariek egin dute.
- Datu bilketarako euskarria, Siadecok Gasteizko aisialdi eta kirol esparruko elkarte/erakundeentzat diseinatutako fitxa bera izan da.
- Datu bilketa, 2015eko apiriletik uztaile bitartean burutu da,

¹ Hala ere, azterketa honetan Gasteizko bi elkarteren datuak ere jaso dira.

- Siadecok, Kuadrilletako teknikariek fitxetan jasotako informazioa euskarri informatikoan grabatu eta datu-basea sortu du. Ondoren, datu horien ustiaketa eta gurutzaketak egin dira. Azkenik, txostena osatu da tabulazioak egin eta emaitza nagusiak aipatuz.
- Azterketa honen irismenari dagokionean:
 - Guztira, 32 elkarte/erakunde dira identifikatu direnak. Ondorengo taulan, elkarte/erakunde horien banaketa agertzen da, kokatzen diren kuadrillaren eta beren jarduera-eremu nagusiaren edo izaeraren arabera.

I. Taula: Taula: Elkartek, izaera eta kuadrillari jarraiki

	Kuadrilla						Guztira
	Aiarako kuadrilla	Aguraingo kuadrilla	Gasteizko kuadrilla	Añanako kuadrilla	Kanpezuko kuadrilla	Zuiako kuadrilla	
Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	-	3	-	-	-	1	4
Aisialdi elkarte	5	1	2	-	1	-	9
Guraso Elkarte	-	1	-	1	-	1	3
Kirol Elkarte	8	3	-	-	4	1	16
GUZTIRA	13	8	2	1	5	3	32

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015

- Aztertutako erakunde/elkarteen jarduera eremu nagusiari begiratuta, 16 kirol elkarteak dira, beraz guztien erdia; 9 (%28) aisialdi elkarteak dira, 4 (ia %13) kirol eta zerbitzu enpresak eta 3 (%9) guraso elkarteak.
- Eremu geografikoari dagokionean, elkarte/erakunde hauek modu desorekatuan banatzen dira: 13 elkarte/erakunde, Aiarako Kuadrillan kokatzen dira (%41), 8 Aguraingoan (%25), 5 Kanpezukoan (%16) eta gainerako 6ak Zuia (3), Gasteiz (2) eta Añanako (1) Kuadrilletan daude. Beraz, txostenean zehar Kuadrillei buruz orokorrean hitz egiten denean, kontuan eduki behar da atzetik datu horiek daudela (alegia, kasu batzutan 1, 2 ala 3 elkartek emandako datuekin ateratzen direla kuadrilla osoari buruzko datuak).

- Hainbat elkartetan, ezinezkoa gertatu da fitxetan eskatutako aldagai desberdinei buruzko informazio guztia jasotzea. Beraz, zenbaitetan emaitza orokorrak (elkarte motaren arabekoak eta kuadrillaren arabekoak) 32 elkartek baino gutxiagok emandako datuetan oinarritu dira. Zentzu honetan, emaitza orokor horiek interpretatzerakoan kontuan izan behar da zenbat elkartek eman dituzten datuak. Horrez gain, datu orokorrak ateratzerakoan, sarritan dimentsio oso desberdineko elkarten datuak batzen eta alderatzen ditugu. Horregatik, aldagai desberdinak aztertzerakoan, datu orokorrez gain, erakunde/elkarte bakoitzean jasotako informazio zehatza agertzen da beti. Horrekin batera, eragiteko garaian ere, garrantzitsua da elkarte/erakunde bakoitzaren ezaugarriak eta egoera soziolinguistiko zehatza kontuan hartzea.
- Ondorengo taulan, azterketa honetan parte hartu duten elkarte/erakunde desberdinen izenak eta beren jarduera nagusiak agertzen dira, kokatuak dauden kuadrilla eta beren izaera edo jarduera eremu nagusiaren arabera ordenatuta.

2. Taula: Taula: Parte hartutako elkarteak kuadrillari eta izaerari jarraiki

Kuadrilla	Izaera	Erakundearen izena	Jarduera nagusia
Aiarako kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Amurrio Aisia Eskaut Taldea Aztarna Etnografia Elkarteak Basalarrina Euskal Topagunea Info-Aiaraldea Kultura eta Komunikazio Elkarteak Kirikiño Aisialdi Taldea	Aisialdia Aiarako etnografia hedatzea Euskararen normalkuntzarako ekitaldiak antolatzea Euskarazko komunikazio baliabideen sorkuntza Umeentzako jolasak eta tailerrak
	Kirol Elkarteak	CB Zaroabe ST Club Pelotazale de Amurrio Etorkizuna F.T. Kaskagorri F.T. Mendiko Lagunak Club Deportivo Audio de Futbol San Rokezar Goikogane Mendi Taldea Sugarrak Audio (Saskibaloia)	Club de Baloncesto Escolar y Federado Pelota Vasca Kirola (Futbola) Kirola Mendizaletasuna sustatzea, irteera eta abarren bidez (jardunaldiak, mendi eskia, bidaiak) Fomento y práctica del fútbol Mendi taldea Saskibaloia
Aguraingo kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Galzar	Haurren aisialdi ekintzen kudeaketa
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Hazten Salvalim SL Araiko Jolaslekua	Udaletxetako kirol jarduerak kudeatu eta eman Gestión de complejo deportivo Jolasleku proiektu bat da: Aisialdi hezitzailea jolasa eta tailer ezberdinen bitartez
	Kirol Elkarteak	Lezao Pilota Elkarteak S.D. Salvatierra Club Deportivo Alegria	Euskal Pilota Fomento y enseñanza del fútbol en todas las edades. Club Deportivo
	Guraso Elkarteak	Asociación de Madres y Padres de alumnos y alumnas Dulantza (A.M.P.A. Dulantzi)	Actividades relacionadas con alumnos/as y familias del centro de Dulantzi
Añanako kuadrilla	Guraso Elkarteak	AMPA Los Tres Castillos - Colegio Jose Miguel de Barandiaran	Actividades extraescolares y custodia, además de apoyo al centro en todas sus acciones.
Gasteizko kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Cruz Roja Juventud Fundación Itaka Escolapios	Está vinculada al Voluntariado joven y trabaja para niños/as y jóvenes. Grupos de tiempo libre, escuela de educadores en el tiempo libre, proyectos sociales y sensibilización.
Kanpezuko kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Amezti, Euskara eta Kultura Elkarteak	Maeztun euskara erabiltzeko jarduerak antolatzea
	Kirol Elkarteak	Maeztu Pilota Elkarteak Agrupación Deportiva Ioar - A.D.IOAR C.D. Campezo F.R. Club Deportivo Lagran	Pilota partidak antolatzea Futbol Sala (+ 16) Futbol partida antolatu ligan Areto-futbola (neska-mutilak)
Zuiako kuadrilla	Kirol Elkarteak	Izarragorri Kirol Elkarteak	Futbola
	Guraso Elkarteak	Izartxo Guraso Elkarteak	Escolaz kanpokoek kudeaketa
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Kulturbide (Zigoitiko zentro soziokulturala)	

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

Oharra: Ondoko koadroan agertzen diren elkarten jarduera nagusiak kontuan hartuta, aisialdi elkarte gisa sailkatzea erabaki dugu, azterketa honetan bereiztu diren elkarte mota desberdinen artean gehien hurbiltzen dena hori dela iruditu zaigulako.

Elkartea	Jarduera nagusia	Herria	Kuadrilla
Info-Aiaraldea Kultura eta Komunikazio Elkarte	Euskarazko komunikazio baliabideen sorkuntza	Laudio	Aiarako kuadrilla
Basalarrina Euskal Topagunea	Euskararen normalkuntzarako ekitaldiak antolatzea	Laudio	Aiarako kuadrilla
Cruz Roja Juventud	Está vinculada al Voluntariado joven y trabaja para niños/as y jóvenes.	Vitoria-Gasteiz	Gasteizko kuadrilla
Amezti, Euskara eta Kultura Elkarte	Maeztun euskara erabiltzeko jarduerak antolatzea	Arraia-Maeztu	Kanpezuko kuadrilla
Aztarna Etnografia Elkarte	Aiarako etnografia hedatzea	Amurrio	Aiarako kuadrilla

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015

2.- HIZKUNTZA GAITASUNA: EUSKARAREN EZAGUTZA MAILA

2.1.- ERAKUNDEKO ZUZENDARITZA KIDEEN HIZKUNTZA GAITASUNA

3. Taula: Elkartetako zuzendaritza-kideen euskara-maila, adinari jarraiki, elkartearen izaeraren arabera

Adina	EUSKALDUNAK						Ia-euskaldunak		Erdaldunak		Ed/Ee euskara maila		GUZTIRA	
	Alfabetatuak		Alfabetatu gabeak		Ed/ee alfab. maila		Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%
	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%								
Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresak														
25 urtez azpikoak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
25-49 urte artean	2	100,0	1	100,0	-	-	1	100,0	3	60,0	-	-	7	77,8
50 urtez gorakoak	-	-	-	-	-	-	-	-	2	40,0	-	-	2	22,2
GUZTIRA	2	100,0	1	100,0	-	-	1	100,0	5	100,0	-	-	9	100,0
%	22,2		11,1		-		11,1		55,6		-		100,0	
Aisialdi elkarteak														
25 urtez azpikoak	56	65,1	-	-	-	-	21	47,7	-	-	-	-	77	49,7
25-49 urte artean	24	27,9	-	-	-	-	23	52,3	-	-	4	100,0	51	32,9
50 urtez gorakoak	6	7,0	1	100,0	-	-	-	-	20	100,0	-	-	27	17,4
GUZTIRA	86	100,0	1	100,0	-	-	44	100,0	20	100,0	4	100,0	155	100,0
%	55,5		0,6		-		28,4		12,9		2,6		100,0	

Adina	EUSKALDUNAK						Ia-euskaldunak		Erdaldunak		Ed/Ee euskara maila		GUZTIRA	
	Alfabetatuak		Alfabetatu gabeak		Ed/ee alfab. maila									
	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%
Guraso elkarteak														
25 urtez azpikoak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
25-49 urte artean	9	100,0	2	100,0	-	-	2	100,0	8	100,0	4	100,0	25	100,0
50 urtez gorakoak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
GUZTIRA	9	100,0	2	100,0	-	-	2	100,0	8	100,0	4	100,0	25	100,0
%	36,0		8,0		-		8,0		32,0		16,0		100,0	
Kirol elkarteak														
25 urtez azpikoak	7	16,3	-	-	-	-	-	-	4	13,3	-	-	11	9,4
25-49 urte artean	21	48,8	1	100,0	8	36,4	7	63,6	9	30,0	10	100,0	56	47,9
50 urtez gorakoak	15	34,9	-	-	14	63,6	4	36,4	17	56,7	-	-	50	42,7
GUZTIRA	43	100,0	1	100,0	22	100,0	11	100,0	30	100,0	10	100,0	117	100,0
%	36,8		0,9		18,8		9,4		25,6		8,5		100,0	
GUZTIRA														
25 urtez azpikoak	63	45,0	-	-	-	-	21	36,2	4	6,3	-	-	88	28,8
25-49 urte artean	56	40,0	4	80,0	8	36,4	33	56,9	20	31,7	18	100,0	139	45,4
50 urtez gorakoak	21	15,0	1	20,0	14	63,6	4	6,9	39	61,9	-	-	79	25,8
GUZTIRA	140	100,0	5	100,0	22	100,0	58	100,0	63	100,0	18	100,0	306	100,0
%	45,8		1,6		7,2		19,0		20,6		5,9		100,0	

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

4. Taula: Taula: Zuzendaritza kideak adin-tartearen eta euskararen ezagutza mailaren arabera, kuadrillaren eta elkarte-izaeraren arabera sailkatuta

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	GUZ-TIRA	Adina			Ezagutza maila							Zuzendaritza kideen euskara gaitasunari buruzko oharrak
				≤24 urte	25-49 urte	50≥	Euskaldunak			Euskaldunen %	1a euskaldunak	Erdaldunak	Ed/Ee euskara maila	
							Alfabetatuak	Alfabetatugabeak	Ed/Ee alfabetatze maila					
AIARAKO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Amurrio Aisia Eskaut Taldea	22	22	-	-	22	-	-	100,0	-	-	-	Beharrezkoa ez denez, hor konpon. Denek ondo dakite eta erabiltzen dute.
		Aztarna Etnografia Elkarteak	26	-	3	23	3	1	-	15,4	2	20	-	
		Basalarrina Euskal Topagunea	6	-	2	4	6	-	-	100,0	-	-	-	
		Info-Aiaraldea Kultura eta Komunikazio Elkarteak	8	1	7	-	8	-	-	100,0	-	-	-	
		Kirikiño Aisialdi Taldea	1	1	-	-	1	-	-	100,0	-	-	-	
	Kirol Elkarteak	CB Zeraobe ST	18	8	10	-	9	-	-	50,0	5	4	-	Jende gaztea dago eta horiek guztiak euskaldunak dira. Dauden helduak ere euskaldunak dira. Debido a la edad de las personas, dado que tienen entre 48 y 55 años, desconocen el idioma Euskaldun guztiak daude alfabetizatuta, baina hiru taldetan banatu dira hitz egin eta idazteko gaitasunaren arabera. Ehunekoak ematen dituzte: %100 eusk alfa <24 urte; 25-49 urte %80 alfa eta %20 alfagabe
		Club Pelotazale de Amurrio	9	-	3	6	3	1	5	100,0	-	-	-	
		Etokizuna F.T.	10	1	4	5	2	-	8	100,0	-	-	-	
		Kaskagorri F.T.	9	1	3	5	1	-	8	100,0	-	-	-	
		Mendiko Lagunak	9	-	9	-	8	-	-	88,9	-	1	-	
		Club Deportivo Audio de Futbol San Rokezar	9	-	1	8	1	-	-	11,1	-	8	-	
		Goikogane Mendi Taldea	21	-	3	18	12	-	-	57,1	3	6	-	
		Sugarrrak Audio (Saskibaloia)	-	-	-	-	-	-	-	100,0	-	-	-	
		GUZTIRA	148	34	45	69	76	2	21	66.9	10	39	-	

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	GUZ-TIRA	Adina			Ezagutza maila							Zuzendaritza kideen euskara gaitasunari buruzko oharrak
				≤24 urte	25-49 urte	50≥	Euskaldunak			Euskaldunen %	1a euskaldunak	Erdaldunak	Ed/Ee euskara maila	
							Alfabetatuak	Alfabetatugabeak	Ed/Ee alfabetatze maila					
AGURAINGO KUADRILLA	Aisialdi elkarte	Galzar	
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Hazten	2	-	2	-	1	-	-	50,0	-	1	-	Dos personas en oficinas sin conocimiento de euskera Euskaldun osoa naiz.
		Salvalim SL	2	-	-	2	-	-	-	-	-	2	-	
		Araiako Jolaslekua	1	-	1	-	1	-	-	100,0	-	-	-	
	Kirol Elkarte	Lezao Pilota Elkarte	4	-	-	4	1	-	1	50,0	1	1	-	Idazkariak EGA dauka. Lehendakariak ez daki euskaraz mintzatzen.
		S.D. Salvatierra	12	-	9	3	1	-	-	8,3	2	4	5	
		Club Deportivo Alegria	7	-	7	-	2	-	-	28,6	-	-	5	
Guraso Elkarte	Asociación de Madres y Padres de alumnos y alumnas Dulantza (A.M.P.A. Dulantzi)	8	-	8	-	-	2	-	25,0	2	-	4	Siempre tenemos problemas	
		GUZTIRA	36	-	27	9	6	2	1	25,0	5	8	14	
AÑANAKO KUADRILLA	Guraso Elkarte	AMPA Los Tres Castillos - Colegio Jose Miguel de Barandiaran	9	-	9	-	5	-	-	55,6	-	4	-	Algunos miembros tienen B1 y B2
		GUZTIRA	9	-	9	-	5	-	-	55,6	-	4	-	
GASTEIZKO KUADRILLA	Aisialdi elkarte	Cruz Roja Juventud	85	50	35	-	41	-	-	48,2	40	-	4	
		Fundación Itaka Escolapios	7	3	4	-	5	-	-	71,4	2	-	-	
		GUZTIRA	92	53	39	-	46	-	-	50,0	42	-	4	

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	GUZ-TIRA	Adina			Ezagutza maila							Zuzendaritza kideen euskara gaitasunari buruzko oharrak
				≤24 urte	25-49 urte	50≥	Euskaldunak			Euskaldunen %	Ia euskaldunak	Erdaldunak	Ed/Ee euskara maila	
							Alfabetatuak	Alfabetatugabeak	Ed/Ee alfabetatze maila					
KANPE-ZUKO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Amezti, Euskara eta Kultura Elkarteak	100,0	.	.	.	
	Kirol Elkarteak	Maeztu Pilota Elkarteak	33,0	.	.	.	Alguno tiene conocimientos de euskera (3 personas) %66,6 euskaldunak eta %33,3 ia-euskaldunak Denon artean, gehienak (%85) euskaldunak
		Agrupación Deportiva Ioar - A.D.IOAR	3	-	3	-	-	-	-	-	-	3	-	
		C.D. Campezo F.R.	66,6	.	.	.	
Club Deportivo Lagran	85,0	.	.	.			
		GUZTIRA	3	-	3	-	-	-	-	-	-	3	-	
ZUIAKO KUADRILLA	Kirol Elkarteak	Izarragorri Kirol Elkarteak	6	1	4	1	3	-	-	50,0	-	3	-	Bilerak gaztelaniaz dira
	Guraso Elkarteak	Izartxo Guraso Elkarteak	8	-	8	-	4	-	-	50,0	-	4	-	
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresak	Kulturbide (Zigoitiko zentro soziokulturala)	4	-	4	-	-	1	-	25,0	1	2	-	Informazio guztia erdaraz bidaltzen da.
		GUZTIRA	18	1	16	1	7	1	-	44,4	1	9	-	
GUZTIRA			306	88	139	79	140	5	22	54,6	58	63	18	

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

Oharra: Guztirako datuetan ez dira ehunekoetan emandako elkarten datuak sartu (berdez)

2.2.- BAZKIDEEN HIZKUNTZA GAITASUNA

5. Taula: Elkartetako bazkideen euskara-maila, adinari jarraiki, elkartearen izaeraren arabera (aisialdi elkarteak, guraso elkarteak eta kirol elkarteak soilik)

Elkartearen izaera	EUSKALDUNAK						Ia-euskaldunak		Erdaldunak		Ed/Ee euskara maila		GUZTIRA	
	Alfabetatuak		Alfabetatu gabeak		Ed/ee alfab. maila		Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%
	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%
Aisialdi elkarteak	251	38,6	1	100,0	-	-	4	2,6	22	3,0	-	-	278	18,2
Guraso elkarteak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Kirol elkarteak	399	61,4	-	-	-	-	147	97,4	701	97,0	-	-	1247	81,8
GUZTIRA	650	100,0	1	100,0	-	-	151	100,0	723	100,0	-	-	1525	100,0
	42,6		0,1		-	-	9,9		47,4		-	-	100,0	

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

6. Taula: Bazkideak euskararen ezagutza mailaren arabera, kuadrillaren eta elkarte-izaeraren arabera sailkatuta (aisialdi elkarte, guraso elkarte eta kirol elkarteei soilik)

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	GUZTIRA	Ezagutza maila								Zuzendaritza kideen euskara gaitasunari buruzko oharrak
				Euskaldunak			Euskaldunen %	1a euskaldunak	Erdaldunak	Besterik	Ed/Ee euskara maila	
				Alfabetatuak	Alfabetatugabek	Ed/Ee alfabetatze maila						
AIARAKO KUADRILLA	Aisialdi elkarte	Amurrio Aisia Eskaut Taldea	90	88	-	-	97,8	-	2	-	-	Erakundean parte hartzeko euskalduna izatea da
		Aztarna Etnografia Elkarte	26	3	1	-	15.4	2	20	-	-	
		Basalarrina Euskal Topagunea	112	112	-	-	100.0	-	-	-	-	
		Info-Aiaraldea Kultura eta Komunikazio Elkarte	100	70	5	-	75.0	20	5	-	-	
		Kirikiño Aisialdi Taldea	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	Kirol Elkarte	CB Zaroabe ST	-	-	-	-	-	-	-	-	-	El club no dispone de socios.
		Club Pelotazale de Amurrio	100	30	-	-	30,0	10	60	-	-	
		Etorkizuna F.T.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		Kaskagorri F.T.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		Mendiko Lagunak	1.200	360	-	-	30,0	144	696	-	-	
		Club Deportivo Audio de Futbol San Rokezar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		Goikogane Mendi Taldea	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		Sugarrrak Audio (Saskibaloia)	100	90	-	10	100,0	-	-	-	-	
		GUZTIRA	1.428	563	1	-	39,5	146	718	-	-	

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	GUZTIRA	Ezagutza maila								Zuzendaritza kideen euskara gaitasunari buruzko oharrak	
				Euskaldunak			Euskaldunen %	1a euskaldunak	Erdaldunak	Besterik	Ed/Ee euskara maila		
				Alfabetatuak	Alfabetatugabeak	Ed/Ee alfabetatze maila							
AGURAINGO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Galzar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Kirol Elkarteak	Lezao Pilota Elkarteak	100	90	-	-	90,0	-	-	-	-	10	Gehienek (pilotariek) euskaraz dakite, 20 urte baino gutxiago daukatenez, gehienak euskeraz ikasten ari direlako.
		S.D. Salvatierra	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	No tenemos ningún tipo de dato en el que podamos basarnos sobre este tipo de información. Por lo tanto no podemos realizar aproximaciones.
		Club Deportivo Alegria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	No disponemos de ese dato
	Guraso Elkarteak	Asociación de Madres y Padres de alumnos y alumnas Dulantzak (A.M.P.A. Dulantzi)	100	20	-	-	20,0	20	60	-	-	-	
		GUZTIRA											
AÑANAKO KUADRILLA	Guraso Elkarteak	AMPA Los Tres Castillos - Colegio Jose Miguel de Barandiaran	100	55	-	-	55,0	-	45	-	-	Nos comunicamos en castellano.	
		GUZTIRA											
GASTEIZKO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Cruz Roja Juventud	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		Fundación Itaka Escolapios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		GUZTIRA											

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	GUZTIRA	Ezagutza maila								Zuzendaritza kideen euskara gaitasunari buruzko oharrak
				Euskaldunak			Euskaldunen %	1a euskaldunak	Erdaldunak	Besterik	Ed/Ee euskara maila	
				Alfabetatuak	Alfabetatugabeak	Ed/Ee alfabetatze maila						
KANPEZUKO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Amezti, Euskara eta Kultura Elkarteak	50	48	-	-	96,0	2	-	-	-	
	Kirol Elkarteak	Maeztu Pilota Elkarteak	5	4	-	-	80,0	-	1	-	-	
		Agrupación Deportiva Ior - A.D.IOAR	100	30	-	-	30,0	-	70	-	-	
		C.D. Campezo F.R.	20	15	-	-	75,0	3	2	-	-	
		Club Deportivo Lagran	22	20	-	-	90,9	-	2	-	-	
		GUZTIRA	97	87	-	-	89,7	5	5	-	-	
ZUIAKO KUADRILLA	Kirol Elkarteak	Izarragorri Kirol Elkarteak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	Guraso Elkarteak	Izartxo Guraso Elkarteak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		GUZTIRA										
GUZTIRA			1.525	650	1	-	42,7	151	723	-	-	

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

Oharra: Guztirako datuetan ez dira ehunekoetan emandako elkarten datuak sartu (taulan berdez agertzen direnak).

2.3.- BEGIRALE, HEZITZAILE ETA ENTRENATZAILEEN HIZKUNTZA GAITASUNA

7. Taula: Elkartetako begirale, entrenatzaile edota hezitzaileen euskara-maila, adinari jarraiki, elkartearen izaeraren arabera

Izaera	Adina	EUSKALDUNAK						Ia-euskaldunak		Erdaldunak		Ed/Ee euskara maila		GUZTIRA	
		Alfabetatuak		Alfabetatu gabeak		Ed/ee alfab. maila		Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%
		Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%								
Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresak	25 urtez azpikoak	5	35,7	-	-	2	13,3	-	-	-	-	-	-	7	19,4
	25-49 urte artean	9	64,3	-	-	1	6,7	-	-	3	60,0	1	50,0	14	38,9
	50 urtez gorakoak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	50,0	1	2,8
	Ed/Ee	-	-	-	-	12	80,0	-	-	2	40,0	-	-	14	38,9
	GUZTIRA	14	100,0	-	-	15	100,0	-	-	5	100,0	2	100,0	36	100,0
		38,9				41,7				13,9		5,6		100,0	
Aisialdi elkarteak	25 urtez azpikoak	112	41,8	-	-	-	-	29	38,2	-	-	-	-	141	40,3
	25-49 urte artean	156	58,2	-	-	-	-	47	61,8	1	50,0	4	100,0	208	59,4
	50 urtez gorakoak	-	-	-	-	-	-	-	-	1	50,0	-	-	1	0,3
	GUZTIRA	268	100,0	-	-	-	-	76	100,0	2	100,0	4	100,0	350	100,0
		76,6						21,7		0,6		1,1		100,0	
Guraso elkarteak	25 urtez azpikoak	4	33,3	-	-	-	-	-	-	-	-	3	60,0	7	38,9
	25-49 urte artean	8	66,7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8	44,4
	50 urtez gorakoak	-	-	-	-	-	-	-	-	1	100,0	2	40,0	3	16,7
	GUZTIRA	12	100,0	-	-	-	-	-	-	1	100,0	5	100,0	18	100,0
		66,7								5,6		27,8		100,0	
Kirol elkarteak	25 urtez azpikoak	53	61,6	-	-	1	2,9	2	13,3	1	5,0	-	-	57	32,2
	25-49 urte artean	24	27,9	2	40,0	25	71,4	10	66,7	9	45,0	16	100,0	86	48,6
	50 urtez gorakoak	9	10,5	3	60,0	9	25,7	3	20,0	10	50,0	-	-	34	19,2

Izaera	Adina	EUSKALDUNAK						Ia-euskaldunak		Erdaldunak		Ed/Ee euskara maila		GUZTIRA	
		Alfabetatuak		Alfabetatu gabeak		Ed/ee alfab. maila		Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%
		Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%								
	GUZTIRA	86	100,0	5	100,0	35	100,0	15	100,0	20	100,0	16	100,0	177	100,0
		48,6		2,8		19,8		8,5		11,3		9,0		100,0	
GUZTIRA															
GUZTIRA	25 urtez azpikoak	174	45,8	-	-	3	6,0	31	34,1	1	3,6	3	11,1	212	36,5
	25-49 urte artean	197	51,8	2	40,0	26	52,0	57	62,6	13	46,4	21	77,8	316	54,4
	50 urtez gorakoak	9	2,4	3	60,0	9	18,0	3	3,3	12	42,9	3	11,1	39	6,7
	Ed/Ee	-	-	-	-	12	24,0	-	-	2	7,1			14	2,4
GUZTIRA		380	100,0	5	100,0	50	100,0	91	100,0	28	100,0	27	100,0	581	100,0
		65,4		0,9		8,6		15,7		4,8		4,6		100,0	

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

8. Taula: Erakundeko begirale, hezitzaile edota entrenatzaileak, adin-tartearen eta euskararen ezagutza mailaren arabera, kuadrillaren eta elkarte-izaeraren arabera

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	GUZ-TIRA	Erakundearekiko harremana		Adina			Ezagutza maila					Begirale/entrenatzaileen euskara gaitasunari buruzko oharrak		
				Boluntarioak	Kobratuz	≤24 urte	25-49 urte	50≥	Euskaldunak			Euskaldunen %	1a euskaldunak		Erdaldunak	Ed/Ee euskara maila
									Alfabetatuak	Alfabetatugabeak	Ed/Ee alfabetatze maila					
Aiarako kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Amurrio Aisia Eskaut Taldea	22	22	-	22	-	-	22	-	-	100,0	-	-	-	Kopurua bat dator zuzendaritza kideekin
		Aztarna Etnografia Elkartea	1	-	1	-	-	1	-	-	-	-	-	1	-	Hutsik
		Basalarrina Euskal Topagunea	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		Info-Aiaraldea Kultura eta Komunikazio Elkartea	203	200	3	40	163	-	178	-	-	87,7	25	-	-	
		Kirikiño Aisialdi Taldea	4	4	-	4	-	-	4	-	-	100,0	-	-	-	
	Kirol Elkartea	CB Zaraobe ST	14	14	-	4	10	-	9	-	-	64,3	5	-	-	
		Club Pelotazale de Amurrio	12	9	3	3	3	6	6	-	-	50,0	3	3	-	
		Etorkizuna F.T.	23	23	-	8	12	3	8	-	15	100,0	-	-	-	
		Kaskagorri F.T.	23	23	-	8	12	3	8	-	15	100,0	-	-	-	
		Mendiko Lagunak	6	6	-	-	6	-	5	-	-	100,0	-	1	-	
		Club Deportivo Audio de Futbol San Rokezar	17	17	-	13	4	-	13	-	-	76,5	-	4	-	
		Goikogane Mendi Taldea	21	21	-	-	3	18	4	5	3	57,1	3	6	-	
		Sugarrak Audio (Saskibaloia)	10	7	3	5	5	-	10	-	-	100,0	-	-	-	
		GUZTIRA	356	346	10	107	218	31	267	5	33	85,9	36	15	0	

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	GUZ-TIRA	Erakundearekiko harremana		Adina			Ezagutza maila						Begirale/entrenatzaileen euskara gaitasunari buruzko oharrak		
				Boluntarioak	Kobratuz	≤ 24 urte	25-49 urte	50 ≥	Euskaldunak			Euskaldunen %	1a euskaldunak	Erdaldunak		Ed/Ee euskara maila	
									Alfabetatuak	Alfabetatugabeak	Ed/Ee alfabetatze maila						
Aguraingo kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Galzar	7	-	7	5	2	-	7	-	-	100,0	-	-	-		
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Hazten	10	-	10	4	6	-	7	-	-	70,0	-	3	-		
		Salvalim SL	7	-	7	1	6	-	7	-	-	100,0	-	-	-		
		Araiaiko Jolaslekua	14	12	2	12	85,7	2	.	.	Kopurua ekintzaren arabera aldatzen da. Parte hartzaile figura dute bolondres figura baino gehiago. Gehienetan haur edo gurasoak dira funtzio hau betetzen dutenak tailerrak gidatuz. Batez beste, urtean zehar 11 edo 12 pertsona ezberdinek egin dute bolondres lanen bat. Gehienak euskaldunak dira, baina %15 izan daitezke erdalduna. Kasu hauetan itzultzaile lana egiten dugu begiraleok ekintza euskarara hurbiltzeko.	
	Kirol elkarteak	Lezao Pilota Elkartea	2	1	1	-	1	1	1	1	-	-	50,0	-	1	-	
		S.D. Salvatierra	15	14	1	7	5	3	5	5	-	2	46,7	4	4	-	
		Club Deportivo Alegria	25	15	10	9	1	-	9	9	-	-	36,0	-	-	16	
	Guraso elkarteak	Asociación de Madres y Padres de alumnos y alumnas Dulantza (A.M.P.A. Dulantzi)	7	-	7	-	5	2	5	-	-	71,4	-	-	2		
	GUZTIRA	87	42	45	26	26	6	41	-	14	63,2	6	8	18			
Añanako kuadrilla	Guraso elkarteak	AMPA Los Tres Castillos - Colegio Jose Miguel de Barandiaran	6	-	6	3	-	-	3	-	-	50,0	-	-	3		
	GUZTIRA	6	-	6	3	-	-	3	-	-	50,0	-	-	3			

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	GUZ-TIRA	Erakundearekiko harremana		Adina			Ezagutza maila					Begirale/entrenatzaileen euskara gaitasunari buruzko oharrak		
				Boluntarioak	Kobratuz	≤ 24 urte	25-49 urte	50 ≥	Euskaldunak			Euskaldunen %	1a euskaldunak		Erdaldunak	Ed/Ee euskara maila
									Alfabetatuak	Alfabetatugabeak	Ed/Ee alfabetatze maila					
Gasteizko kuadrilla	Aisialdi elkarte	Cruz Roja Juventud	85	82	3	50	35	-	41	-	-	48,2	40	-	4	Kopurua bat dator zuzendaritza kideekin
		Fundación Itaka Escolapios	28	27	1	20	8	-	16	-	-	57,1	11	1	-	
		GUZTIRA	113	109	4	70	43	-	57	-	-	50,4	51	1	4	
Kanpezuko kuadrilla	Aisialdi elkarte	Amezti, Euskara eta Kultura Elkarte	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Hutsik
	Kirol elkarte	Maeztu Pilota Elkarte	5	5	-	-	5	-	4	-	-	80,0	-	1	-	%100 boluntarioak eta <24 urteko euskaldun alfabetatuak
		Agrupación Deportiva Ioar - A.D.IOAR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,0	-	-	-	
		C.D. Campezo F.R. Club Deportivo Lagran	1	1	-	-	1	-	1	-	-	100,0	-	-	-	
		GUZTIRA	7	7	-	-	7	-	6	-	-	85,7	-	1	-	
Zuiako kuadrilla	Kirol Elkarte	Izarragorri Kirol Elkarte	2	2	-	-	2	-	2	-	-	100,0	-	-	-	
	Guraso Elkarte	Izartxo Guraso Elkarte	5	-	-	1	3	1	4	-	-	-	-	1	-	
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Kulturbide (Zigoitiko zentro soziokulturala)	5	-	5	2	2	1	-	-	3	60,0	-	-	2	
		GUZTIRA	12	2	5	3	7	2	6	-	3	75,0	-	1	2	
GUZTIRA			581	506	70	209	301	39	380	5	50	74,9	91	28	27	

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

Oharra: Guztirako datuetan ez dira ehunekoetan emandako elkarten datuak sartu (taulan berdez agertzen dira).

3.- ERAKUNDEEN KOMUNIKAZIOAN ERABILITAKO HIZKUNTZA

3.1.- IKUS-ENTZUNEZKO PAISAIAN ERABILITAKO HIZKUNTZA

3.1.1.- Ahozko paisaian erabilitako hizkuntza

9. Taula: Elkarteez jendaurreko komunikazioetan AHOZ erabilitako hizkuntza, ahozko harreman-motari jarraiki

Ahozko harreman mota	Gaztelaniaz		Gehiena gaztelaniaz		Elebidun		Gehiena euskaraz		Euskaraz		Zehaztu gabe		GUZTIRA	
	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%
Entitateko erantzugailu automatikoko hizkuntza	2	6,3	-	-	3	9,4	-	-	1	3,1	26	81,3	32	100,0
Telefono harreran erabilitako hizkuntza	7	21,9	-	-	5	15,6	1	3,1	7	21,9	12	37,5	32	100,0
Herritarrei egindako harreran erabilitako hizkuntza	5	15,6	1	3,1	13	40,6	2	6,3	4	12,5	7	21,9	32	100,0
Ipintzen den musika (zintak, diskoak...),	-	-	-	-	9	28,1	2	6,3	6	18,8	15	46,9	32	100,0
Ikus-entzunezko komunikabideetan egindako publizitatea (irratia, telebista..)	2	6,3	-	-	8	25,0	1	3,1	3	9,4	18	56,3	32	100,0
Megafonia bidezko mezuak (oharrak, sari banaketak, ...)	2	6,3	2	6,3	14	43,8	1	3,1	1	3,1	12	37,5	32	100,0
GUZTIRA	18	9,4	3	1,6	52	27,1	7	3,6	22	11,5	90	46,9	192	100,0

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

10. Taula: Elkarteek jendaurreko komunikazioetan AHOZ erabilitako hizkuntza, kuadrillaren eta izaera-motaren arabera

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	Irudia eta errotulazioa AHOZ					
			Entitateko erantzungailu automatikoko hizkuntza	Telefono harreran erabilitako hizkuntza	Herritarrei egindako harreran erabilitako hizkuntza	Ipintzen den musika (zintak, diskoak...),	Ikus-entzunezko komunikabideetan egindako publizitatea (irratia, telebista..)	Megafonia bidezko mezuak (oharrak, sari banaketak, ...)
Aiarako kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Amurrio Aisia Eskaut Taldea	-	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Elebidun	Elebidun	Gaztelaniaz
		Aztarna Etnografia Elkarteak	Elebidun	Elebidun	Elebidun	-	-	Elebidun
		Basalarrina Euskal Topagunea	-	-	Elebidun	Elebidun	Euskaraz	-
		Info-Aiaraldea Kultura eta Komunikazio Elkarteak	-	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	-
		Kirikiño Aisialdi Taldea	-	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz
	Kirol Elkarteak	CB Zaraobe ST	-	-	-	-	-	Elebidun
		Club Pelotazale de Amurrio	-	Gaztelaniaz	Gehiena euskaraz	-	Gehiena euskaraz	Gehiena euskaraz
		Etorkizuna F.T.	-	-	Elebidun	Elebidun	-	Elebidun
		Kaskagorri F.T.	-	-	Elebidun	Elebidun	-	Elebidun
		Mendiko Lagunak	-	Gehiena euskaraz	Elebidun	-	Elebidun	-
		Club Deportivo Audio de Fútbol San Rokezar	Gaztelaniaz	-	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun
		Goikogane Mendi Taldea	-	Elebidun	Elebidun	Euskaraz	-	Elebidun
		Sugarrak Audio (Saskibaloia)	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	Irudia eta errotulazioa AHOZ					
			Entitateko erantzugailu automatikoko hizkuntza	Telefono harreran erabilitako hizkuntza	Herritarrei egindako harreran erabilitako hizkuntza	Ipintzen den musika (zintak, diskoak...),	Ikus-entzunezko komunikabideetan egindako publizitatea (irratia, telebista..)	Megafonia bidezko mezuak (oharrak, sari banaketak, ...)
Aguraingo kuadrilla	Aisialdi elkarte	Galzar	-	Euskaraz	Elebidun	Gehiena euskaraz	Elebidun	-
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Hazten	-	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun
		Salvalim SL Araia Jolaslekua	- Euskaraz	- Euskaraz	Elebidun Euskaraz	- Euskaraz	- Euskaraz	- -
	Kirol Elkartea	Lezaola Pilota Elkartea	Elebidun	Elebidun	Gehiena euskaraz	-	Elebidun	Elebidun
S.D. Salvatierra Club Deportivo Alegria		- -	Gaztelaniaz -	Gaztelaniaz Gehiena gaztelaniaz	Elebidun -	- -	Gehiena gaztelaniaz Gehiena gaztelaniaz	
Guraso Elkartea	Asociación de Madres y Padres de alumnos y alumnas Dulantza (A.M.P.A. Dulantzi)	-	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	-	Elebidun	
Añanako kuadrilla	Guraso Elkartea	AMPA Los Tres Castillos - Colegio Jose Miguel de Barandiaran	-	-	-	-	-	-
Gasteizko kuadrilla	Aisialdi elkarte	Cruz Roja Juventud	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Elebidun	Gaztelaniaz	-
		Fundación Itaka Escolapios	-	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz
Kanpezuko kuadrilla	Aisialdi elkarte	Amezti, Euskara eta Kultura Elkartea	-	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	-	Elebidun
	Kirol Elkartea	Maeztu Pilota Elkartea	-	Gaztelaniaz	-	-	-	-
		Agrupación Deportiva Ioar - A.D.IOAR	-	Euskaraz	Elebidun	-	-	Elebidun
		C.D. Campezo F.R. Club Deportivo Lagran	- -	- -	- -	- -	- -	- -
Zuiako kuadrilla	Kirol Elkartea	Izarragorri Kirol Elkartea	-	-	-	-	-	-
	Guraso Elkartea	Izartxo Guraso Elkartea	-	-	-	Euskaraz	-	Elebidun
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Kulturbide (Zigoitiko zentro soziokulturala)	-	Euskaraz	Elebidun	Gehiena euskaraz	Elebidun	Elebidun

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

3.1.2.- Idatzizko paisaian erabilitako hizkuntza

11. Taula: Elkarteen errotulazioaren eta kanpo komunikaziorako erabilitako IDATZIZKO euskarrien hizkuntza-egoera, idazki-motari jarraiki

Idatzizko irudia eta errotulazioa	Gaztelaniaz		Gehiena gaztelaniaz		Elebidun		Gehiena euskaraz		Euskaraz		Zehaztu gabe		GUZTIRA	
	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%
Elkarteen izena	2	6,3	2	6,3	11	34,4	2	6,3	13	40,6	2	6,3	32	100,0
Kanpoko errotulu nagusia	1	3,1	-	-	11	34,4	1	3,1	7	21,9	12	37,5	32	100,0
Kanpo komunikaziorako kartel eta oharrak	1	3,1	1	3,1	24	75,0	1	3,1	4	12,5	1	3,1	32	100,0
Elkarteen barneko informazio seinaleak	3	9,4	-	-	13	40,6	1	3,1	3	9,4	12	37,5	32	100,0
Idatzizko komunikabideetan egindako publizitatea	2	6,3	-	-	14	43,8	1	3,1	2	6,3	13	40,6	32	100,0
Argitalpen txikiak: liburuxkak, egitarauak	-	-	-	-	16	50,0	1	3,1	2	6,3	13	40,6	32	100,0
Jarduera berezietan argitaratutako kartelak/testuak	1	3,1	-	-	22	68,8	1	3,1	3	9,4	5	15,6	32	100,0
Elkarteen argitalpenak: liburuak, artikulak...	1	3,1	-	-	10	31,3	-	0,0	2	6,3	19	59,4	32	100,0
Elkarteen zigilua, anagrama	2	6,3	4	12,5	9	28,1	2	6,3	8	25,0	7	21,9	32	100,0
Idazpuru edo menbretea (posta elektronikoan, gutun-orrietan...)	4	12,5	3	9,4	7	21,9	1	3,1	6	18,8	11	34,4	32	100,0
Elkarteko gutun azaletako testua	3	9,4	2	6,3	5	15,6	1	3,1	2	6,3	19	59,4	32	100,0
Elkarteen web-orria	8	25,0	1	3,1	5	15,6	-	-	1	3,1	17	53,1	32	100,0
Elkarteen bloga	3	9,4	-	-	3	9,4	-	-	-	-	26	81,3	32	100,0
Bazkide txarteletako testua	3	9,4	1	3,1	4	12,5	1	3,1	2	6,3	21	65,6	32	100,0
Besterik	-	-	-	-	2	6,3	-	-	-	-	30	93,8	32	100,0
GUZTIRA	34	7,1	14	2,9	156	32,5	13	2,7	55	11,5	208	43,3	480	100,0

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

12. Taula: Elkarteen errotulazioaren eta kanpo komunikaziorako erabilitako IDATZIZKO euskarrien hizkuntza-egoera, kuadrillaren eta izaera-motaren arabera

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	Irudia eta errotulazioa IDATZIZ															
			Elkartearen izena	Kanpoko errotulu nagusia	Kanpo komunikaziorako kartel eta oharrak	Elkartearen barneko informazio seinaleak	Idatzizko komunikabideetan egindako publizitatea	Argitalpen bikiak: liburuxkak, egitarauak	Jardueraren berezietan argitaratutako kartelak/testuak	Elkartearen argitalpenak: liburuak, artikulak..	Elkartearen zizilua, anagrama	Idazpuru edo menbretea (posta elektronikoa, gutun orrietan...)	Elkarteko gutun azaletako testua	Elkartearen web-orria	Elkartearen bloga	Bazkide txartel-tako testua	Besterik	
Aiarako kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Amurrio Aisia Eskaut Taldea	Gehiena euskaraz	-	Gaztelaniaz	Elebidun	Elebidun	-	Gaztelaniaz	-	Gehiena euskaraz	-	-	-	-	-	-	
		Aztarna Etnografia Elkarteak	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Gaztelaniaz	Elebidun	Elebidun	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Elebidun	-	
		Basalarrina Euskal Topagunea	-	-	-	-	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	-	-	-	-	
		Info-Aiaraldea Kultura eta Komunikazio Elkarteak	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	-	Euskaraz	
		Kirikiño Aisialdi Taldea	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	-	Euskaraz	Euskaraz	-	-	-	-	-
	Kirol Elkarteak	CB Zaroobe ST	Elebidun	Elebidun	Elebidun	-	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	-	-	-	Elebidun	-	-	-
		Club Pelotazale de Amurrio	Gehiena euskaraz	Gehiena euskaraz	Gehiena euskaraz	Gehiena euskaraz	Gehiena euskaraz	Gehiena euskaraz	Gehiena euskaraz	Gehiena euskaraz	Elebidun	Gehiena euskaraz	Gehiena euskaraz	Gehiena euskaraz	-	-	Gehiena euskaraz	-
		Etorkizuna F.T.	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	-	-	-	-	-	-	Gaztelaniaz	-	-	-
		Kaskagorri F.T.	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	-	-	-	-	-	-	Gaztelaniaz	-	-	-
		Mendiko Lagunak	Euskaraz	Euskaraz	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Euskaraz	Euskaraz	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	-
Club Deportivo Laudio de Fútbol San Rokezar		Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	-	-	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	Gaztelaniaz	-	
Goikogane Mendi Taldea		Euskaraz	Euskaraz	Elebidun	-	-	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	-	Euskaraz	-	-	-	-	-	
Sugarra Laudio (Saskibaloia)	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun		

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	Irudia eta errotulazioa IDATZIZ															
			Elkartearen izena	Kanpoko errotulu nagusia	Kanpo komunikazi orako kartel eta oharrak	Elkartearen barneko informazio seinaleak	Idatzizko komunikabi deetan egindako publizitatea	Argitalpen txikiak: liburuxkak, egitarauak	Jarduera berezietan argitaratutako kartelak/testuak	Elkartearen argitalpenak: liburuak, artikulua...	Elkartearen zigilua, anagrama	Idazpuru edo menbretea (posta elektronikoa, gutun orrietan...)	Elkarteko gutun azaletako testua	Elkartearen web-orria	Elkartearen bloga	Bazkide txartel-tako testua	Besterik	
Aguraingo kuadrilla	Aisialdi elkarte	Galzar	Euskaraz	Euskaraz	Elebidun	Euskaraz	Elebidun	-	Elebidun	-	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	-	-	-	-	
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Hazten	Euskaraz	Euskaraz	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	-	Euskaraz	-	-	-	-	-	-
		Salvalim SL	Elebidun	Elebidun	Elebidun	-	-	-	Elebidun	-	Elebidun	Elebidun	-	-	-	-	-	-
		Araiaiko Jolaslekua	Euskaraz	Euskaraz	Elebidun	Elebidun	-	Elebidun	Elebidun	Euskaraz	Euskaraz	-	-	-	-	-	Euskaraz	-
	Kirol Elkarte	Lezao Pilota Elkarte	Euskaraz	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	-	Gehiena gaztelaniaz	Elebidun	Elebidun	-	-	Elebidun	Elebidun
S.D. Salvatierra		Elebidun	Elebidun	Elebidun	Gaztelaniaz	-	Elebidun	Elebidun	-	-	Gaztelaniaz	-	Gaztelaniaz	-	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	
Club Deportivo Alegria		Gehiena gaztelaniaz	-	Gehiena gaztelaniaz	Elebidun	-	-	Elebidun	-	-	Gehiena gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	
Guraso Elkarte	Asociación de Madres y Padres de alumnos y alumnas Dulantza (A.M.P.A. Dulantzi)	Gaztelaniaz	-	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	-	
Añanako kuadrilla	Guraso Elkarte	AMPA Los Tres Castillos - Colegio Jose Miguel de Barandiaran	Gehiena gaztelaniaz	-	Elebidun	-	-	Elebidun	Elebidun	-	Gehiena gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz	-	-	-	-	-	
Gasteizko kuadrilla	Aisialdi elkarte	Cruz Roja Juventud	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Gaztelaniaz	Elebidun	Gaztelaniaz	-	Gaztelaniaz	-	
		Fundación Itaka Escolapios	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Gehiena gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz	-	-	-

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	Irudia eta errotulazioa IDATZIZ														
			Elkartearen izena	Kanpoko errotulu nagusia	Kanpo komunikazi orako kartel eta oharrak	Elkartearen barneko informazio seinaleak	Idatzizko komunikabideetan egindako publizitatea	Argitalpen txikiak: liburuxkak, egitarauak	Jarduera berezietan argitaratutako kartelak/testuak	Elkartearen argitalpenak: liburuak, artikulak..	Elkartearen zigilua, anagrama	Idazpuru edo menbretea (posta elektronikoa, gutun orrietan...)	Elkarteko gutun azaletako testua	Elkartearen web-orria	Elkartearen bloga	Bazkide txartel-tako testua	Besterik
Kanpezuko kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Amezti, Euskara eta Kultura Elkarteak	Euskaraz	-	Euskaraz	-	-	-	Euskaraz	-	Euskaraz	-	-	-	-	-	
	Kirol Elkarteak	Maeztu Pilota Elkarteak	Elebidun	-	Elebidun	-	-	-	Elebidun	-	Elebidun	-	-	-	-	-	
		Agrupación Deportiva Ioar - A.D.IOAR	Euskaraz	-	Elebidun	-	-	-	Elebidun	-	Elebidun	Elebidun	-	Elebidun	Elebidun	-	
		C.D. Campezo F.R.	-	-	Elebidun	-	-	-	-	-	Gaztelaniaz	-	-	-	-	-	
		Club Deportivo Lagran	Euskaraz	-	Euskaraz	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Zuiako kuadrilla	Kirol Elkarteak	Izarragorri Kirol Elkarteak	Euskaraz	-	Elebidun	-	-	-	-	-	Euskaraz	-	-	-	-	-	
	Guraso Elkarteak	Izartxo Guraso Elkarteak	Euskaraz	-	Elebidun	-	-	-	Elebidun	-	Elebidun	Euskaraz	-	-	-	-	
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Kulturbide (Zigoitiko zentro soziokulturala)	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	-	Elebidun	-	-	

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan egindako datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

3.2.- AHOZKO ETA IDATZIZKO BARNE KOMUNIKAZIOTAN ERABILITAKO HIZKUNTZA

13. Taula: Elkarteen barne harremanetako elementuetan AHOZ erabilitako hizkuntza harreman-motari jarraiki

Ahozko barne harremanak	Gaztelaniaz		Gehiena gaztelaniaz		Elebidun		Gehiena euskaraz		Euskaraz		Zehaztu gabe		GUZTIRA	
	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%
Zuzendaritza Taldeko bileretan erabilitako hizkuntza	17	53,1	4	12,5	4	12,5	-	-	7	21,9	-	-	32	100,0
Lan bileretan erabilitako hizkuntza	18	56,3	3	9,4	4	12,5	-	-	6	18,8	1	3,1	32	100,0
Langile (profesional eta boluntarioen) arteko harreman ez-formaletan)	16	50,0	3	9,4	6	18,8	1	3,1	6	18,8	-	-	32	100,0
Besterik	-	-	1	3,1	-	-	-	-	-	-	31	96,9	32	100,0
GUZTIRA	51	39,8	11	8,6	14	10,9	1	0,8	19	14,8	32	25,0	128	100,0

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

14. Taula: Elkarteen barne komunikazioetako IDAZKIEN hizkuntza-egoera, idazki-motari jarraiki

Idatzizko barne harremanak	Gaztelaniaz		Gehiena gaztelaniaz		Elebidun		Gehiena euskaraz		Euskaraz		Zehaztu gabe		GUZTIRA	
	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%
Elkarteen barne-komunikaziorako idazkietan (zirkularrak, barne-oharrak...)	10	31,3	4	12,5	8	25,0	1	3,1	7	21,9	2	6,3	32	100,0
Barne inprimaki/formularioak	7	21,9	3	9,4	10	31,3	1	3,1	5	15,6	6	18,8	32	100,0
Bileretako gai-zerrendak	13	40,6	1	3,1	6	18,8	-	-	6	18,8	6	18,8	32	100,0
Bileretako aktak	14	43,8	4	12,5	2	6,3	-	-	6	18,8	6	18,8	32	100,0
Elkarteen estatutuak/arautegia	15	46,9	1	3,1	7	21,9	-	-	5	15,6	4	12,5	32	100,0
Smartphone bidezko komunikazio eta mezuak	10	31,3	3	9,4	6	18,8	-	-	5	15,6	8	25,0	32	100,0
Sare sozialen bidezko komunikazioak (Twitter, Facebook.)	7	21,9	4	12,5	3	9,4	-	-	1	3,1	17	53,1	32	100,0
Besterik	-	-	-	-	-	-	-	-	1	3,1	31	96,9	32	100,0
GUZTIRA	76	29,7	20	7,8	42	16,4	2	0,8	36	14,1	80	31,3	256	100,0

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

15. Taula: Elkarteen barne harremanetan AHOZ eta IDATZIZ erabilitako hizkuntza, kuadrillaren eta izaera-motaren arabera sailkatuta

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Barne harremanak AHOZ				Barne harremanak idatziz								
			Zuzendaritza Taldeko bileretan erabilitako hizkuntza	Lan bileretan erabilitako hizkuntza	Langile (profesional eta boluntarioen) arteko harreman ez-formaletan	Besterik	Elkarteen barne-komunikaziorako idazkietan (zirkularrak, barne-oharrak...)	Barne inprimaki/formularioak	Bileretako gai-zerrendak	Bileretako aktak	Elkarteen estatutuak/arautegia	Smartphone bidezko komunikazio eta mezuak	Sare sozialen bidezko komunikazioak (Twitter, Facebook...)	Besterik	
Aiarako kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Amurrio Aisia Eskaut Taldea	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz		Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Elebidun	Gaztelaniaz	Elebidun		
		Aztarna Etnografia Elkarteak	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz		Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Elebidun	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz		
		Basalarrina Euskal Topagunea	Elebidun	Elebidun	Elebidun		Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz				
		Info-Aiaraldea Kultura eta Komunikazio Elkarteak	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz		Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	
		Kirikiño Aisialdi Taldea	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz		Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz		
	Kirol Elkarteak	CB Zaroabe ST	Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz	Elebidun		Elebidun	Elebidun	Elebidun	Gehiena Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Elebidun	Gaztelaniaz		
		Club Pelotazale de Amurrio	Elebidun	Elebidun	Gehiena euskaraz		Gehiena euskaraz	Gehiena euskaraz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Elebidun	Elebidun			
		Etorkizuna F.T.	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz		Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz		Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz		
		Kaskagorri F.T.	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz		Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz		Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz		
		Mendiko Lagunak	Elebidun	Elebidun	Gehiena Gaztelaniaz		Elebidun	Elebidun	Elebidun	Gehiena Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Elebidun	Elebidun		
		Club Deportivo Laudio de Futbol San Rokezar	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz		Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz		
		Goikogane Mendi Taldea	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Elebidun		Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun				
		Sugarrak Laudio (Saskibaloia)	Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz	Gehiena Gaztelaniaz	

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Barne harremanak AHOZ				Barne harremanak idatziz								
			Zuzendaritza Taldeko bileretan erabilitako hizkuntza	Lan bileretan erabilitako hizkuntza	Langile (profesional eta boluntarioen) arteko harreman ez-formaletan)	Besterik	Elkartearen barne-komunikaziorako idatzkietan (zirkularrak, barne-oharrak...)	Barne inprimaki/formularioak	Bileretako gai-zerrendak	Bileretako aktak	Elkartearen estatutuak/ar autegia	Smartphone bidezko komunikazio eta mezuak	Sare sozialen bidezko komunikazioak (Twitter, Facebook...)	Besterik	
Aguraingo kuadrilla	Aisialdi elkarte	Galzar	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	-	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	-	-	
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Hazten	Elebidun	Elebidun	Gaztelaniaz	-	Elebidun	Elebidun	-	-	Gaztelaniaz	Elebidun	Elebidun	-	
		Salvalim SL	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	Gaztelaniaz	Elebidun	-	-	Gaztelaniaz	-	-	-	
	Kirol Elkarte	Araiaiko Jolaslekua	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	-	Euskaraz	-	-	-	-	-	-	-	
		Lezao Pilota Elkarte	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Elebidun	-	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Euskaraz	-	-	
Guraso Elkarte	S.D. Salvatierra	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	Gehiena gaztelaniaz	-		
	Club Deportivo Alegria	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	Gaztelaniaz	Elebidun	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz		
Añanako kuadrilla	Guraso Elkarte	Asociación de Madres y Padres de alumnos y alumnas Dulantza (A.M.P.A. Dulantzi)	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	-	
		AMPA Los Tres Castillos - Colegio Jose Miguel de Barandiaran	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	
Gasteizko kuadrilla	Aisialdi elkarte	Cruz Roja Juventud	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	Gaztelaniaz	Elebidun	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	
		Fundación Itaka Escolapios	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	Elebidun	Elebidun	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	
Kanpezuko kuadrilla	Aisialdi elkarte	Amezti, Euskara eta Kultura Elkarte	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	-	Euskaraz	-	Euskaraz	Euskaraz	Elebidun	-	-	Euskaraz	
	Kirol Elkarte	Maeztu Pilota Elkarte	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	-	-	-	-	Elebidun	-	-	-	
		C.D. Campezo F.R.	Euskaraz	Gaztelaniaz	Elebidun	-	-	-	-	-	-	Elebidun	-	-	
		Club Deportivo Lagran	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	-	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	-	-	
Zuiako kuadrilla	Kirol Elkarte	Izarraorri Kirol Elkarte	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	Gaztelaniaz	-	-	-	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	-	
	Guraso Elkarte	Izartxo Guraso Elkarte	Gehiena gaztelaniaz	-	Gehiena gaztelaniaz	-	Elebidun	-	Elebidun	Elebidun	Gaztelaniaz	-	-	-	
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Kulturbide (Zigoitiko zentro soziokulturala)	Gehiena gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz	Elebidun	-	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Gehiena Gaztelaniaz	Elebidun	Elebidun	-	-	

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

3.3.- AHOZKO ETA IDATZIZKO KANPO KOMUNIKAZIOTAN ERABILITAKO HIZKUNTZA

16. Taula: Elkarteen kanpo komunikazioetako AHOZKO harremanak, harreman-motari jarraiki

Ahozko kanpo harremanak	Gaztelaniaz		Gehiena gaztelaniaz		Elebidun		Gehiena euskaraz		Euskaraz		Zehaztu gabe		GUZTIRA	
	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%
Ahozko harremanak elkarteko kideekin	12	37,5	3	9,4	9	28,1	1	3,1	5	15,6	2	6,3	32	100,0
Ahozko harremanak Udalarekin eta Kuadrillarekin	11	34,4	5	15,6	7	21,9	-	-	5	15,6	4	12,5	32	100,0
Ahozko harremanak elkarte edota ikastetxeekin	9	28,1	1	3,1	6	18,8	3	9,4	5	15,6	8	25,0	32	100,0
Ahozko harremanak bestelako erakundeekin (Foru Aldundia, Eusko Jaurlaritza...)	8	25,0	2	6,3	5	15,6	1	3,1	5	15,6	11	34,4	32	100,0
GUZTIRA	40	31,3	11	8,6	27	21,1	5	3,9	20	15,6	25	19,5	128	100,0

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

17. Taula: Elkarteen kanpo komunikazioetako IDAZKIEN hizkuntza-egoera, idazki-motari jarraiki

Idatzizko kanpo harremanak	Gaztelaniaz		Gehiena gaztelaniaz		Elebidun		Gehiena euskaraz		Euskaraz		Zehaztu gabe		GUZTIRA	
	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%
Idatzizko harremanak elkarteko kideekin	13	40,6	1	3,1	9	28,1	-	-	5	15,6	4	12,5	32	100,0
Idatzizko harremanak Udalarekin eta Kuadrillarekin	10	31,3	4	12,5	8	25,0	-	-	4	12,5	6	18,8	32	100,0
Idatzizko harremanak elkarte edota ikastetxeekin	11	34,4	-	-	8	25,0	3	9,4	1	3,1	9	28,1	32	100,0
Idatzizko harremanak bestelako erakundeekin (Foru Aldundia, Eusko Jaurlaritza...)	9	28,1	2	6,3	6	18,8	1	3,1	5	15,6	9	28,1	32	100,0
GUZTIRA	43	33,6	7	5,5	31	24,2	4	3,1	15	11,7	28	21,9	128	100,0

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

18. Taula: Elkarteen kanpo harremanetan AHOZ eta IDATZIZ erabilitako hizkuntza, kuadrillaren eta izaera-motaren arabera

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Kanpo harremanak AHOZ				Kanpo harremanak idatziz			
			Ahozko harremanak elkarteko kideekin	Ahozko harremanak Udalarekin edo Kuadrillarekin	Ahozko harremanak Arabako elkarte edota ikastetxeekin	Ahozko harremanak bestelako erakundeekin (Foru Aldundia, Eusko Jaurlaritza...)	Idatzizko harremanak elkarteko kideekin	Idatzizko harremanak Udalarekin edo Kuadrillarekin	Idatzizko harremanak Arabako elkarte edota ikastetxeekin	Idatzizko harremanak bestelako erakundeekin (Foru Aldundia, Eusko Jaurlaritza...)
Aiarako kuadrilla	Aisialdi elkartea	Amurrio Aisia Eskaut Taldea	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz
		Aztarna Etnografia Elkartea	Gehiena gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz
		Basalarrina Euskal Topagunea	Euskaraz	-	-	Euskaraz	Euskaraz	-	-	Euskaraz
		Info-Aiaraldea Kultura eta Komunikazio Elkartea	Euskaraz	-	-	Euskaraz	Euskaraz	-	-	Euskaraz
		Kirikiño Aisialdi Taldea	Euskaraz	-	-	Euskaraz	Euskaraz	-	-	Euskaraz
	Kirol Elkartea	CB Zaroabe ST	Elebidun	Gehiena gaztelaniaz	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun
		Club Pelotazale de Amurrio	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun
		Etorkizuna F.T.	Gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	Gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-
		Kaskagorri F.T.	Gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	Gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-
		Mendiko Lagunak	Elebidun	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Elebidun	Euskaraz	Gehiena euskaraz	Euskaraz
		Club Deportivo Laudio de Futbol San Rokezar	Gaztelaniaz	-	-	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	-	Gaztelaniaz
		Goikogane Mendi Taldea	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun
		Sugarrak Laudio (Saskibaloia)	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Kanpo harremanak AHOZ				Kanpo harremanak idatziz			
			Ahozko harremanak elkarteko kideekin	Ahozko harremanak Udalarekin edo Kuadrillarekin	Ahozko harremanak Arabako elkarte edota ikastetxeekin	Ahozko harremanak bestelako erakundeekin (Foru Aldundia, Eusko Jaurilaritza...)	Idatzizko harremanak elkarteko kideekin	Idatzizko harremanak Udalarekin edo Kuadrillarekin	Idatzizko harremanak Arabako elkarte edota ikastetxeekin	Idatzizko harremanak bestelako erakundeekin (Foru Aldundia, Eusko Jaurilaritza...)
Aguraingo kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Galzar	Elebidun	Euskaraz	Gehiena euskaraz	Gehiena euskaraz	Elebidun	Euskaraz	Gehiena euskaraz	Gehiena euskaraz
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Hazten	Gehiena gaztelaniaz	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Gehiena gaztelaniaz	Elebidun	Elebidun	Elebidun
		Salvalim SL Araiako Jolaslekua	Gaztelaniaz Euskaraz	Gaztelaniaz Euskaraz	Gaztelaniaz Euskaraz	- -	Gaztelaniaz Euskaraz	Gaztelaniaz Euskaraz	Gaztelaniaz Euskaraz	- Euskaraz
	Kirol Elkarteak	Lezaola Pilota Elkarteak	Gehiena euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	Elebidun	Gehiena gaztelaniaz	Elebidun	Gehiena gaztelaniaz
S.D. Salvatierra Club Deportivo Alegria		Gaztelaniaz Gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz Gaztelaniaz	- Gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz Gaztelaniaz	Gaztelaniaz Gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz Gaztelaniaz	- Gaztelaniaz	Gehiena gaztelaniaz Gaztelaniaz	
Guraso Elkarteak	Asociación de Madres y Padres de alumnos y alumnas Dulantza (A.M.P.A. Dulantzi)	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	-	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	
Añanako kuadrilla	Guraso Elkarteak	AMPA Los Tres Castillos - Colegio Jose Miguel de Barandiaran	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	
Gasteizko kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Cruz Roja Juventud	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz
		Fundación Itaka Escolapios	Gehiena gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz
Kanpezuko kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Amezti, Euskara eta Kultura Elkarteak	Elebidun	Elebidun	Euskaraz	-	-	Elebidun	-	-
	Kirol Elkarteak	Maeztu Pilota Elkarteak	Gaztelaniaz	Gaztelaniaz	Elebidun	-	-	Gaztelaniaz	Elebidun	-
		C.D. Campezo F.R.	Elebidun	Gaztelaniaz	-	-	-	-	-	-
		Club Deportivo Lagran	Euskaraz	Euskaraz	Euskaraz	-	Euskaraz	Euskaraz	-	-
Zuiako kuadrilla	Kirol Elkarteak	Izarragorri Kirol Elkarteak	-	Gaztelaniaz	-	-	-	-	-	-
	Guraso Elkarteak	Izartxo Guraso Elkarteak	-	Elebidun	Gehiena euskaraz	-	Elebidun	Elebidun	Elebidun	Elebidun
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Kulturbide (Zigoitiko zentro soziokulturala)	Elebidun	Elebidun	Gehiena euskaraz	-	Elebidun	Elebidun	Gehiena euskaraz	-

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariak aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan egindako datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

4.- EUSKARAREN EGOERA ERAKUNDEEK ANTOLATUTAKO JARDUERA NAGUSIETAN

19. Taula: Jardueren hizkuntza egoeraz jasotako datuak

Egoera	Elkarte kop.
Jarduerak eta hizkuntza egoera zehazten duten erakundeak	24
Jarduerak bai, baina euren hizkuntza egoera zehazten ez duten erakundeak	3
Antolatutako jardueren informazio zehatzik ematen ez duten erakundeak	5
GUZTIRA	32

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

32 erakunde/elkartetatik 24 dira (%75) antolatzen dituzten jarduerari eta horietako hizkuntza egoerari buruzko datuak ematen dituztenak. Beste 3 elkartek jarduerak zehazten dituzte baina ez dute horietan euskarak bizi duen egoerari buruzko daturik ematen. Azkenik 5 dira antolatzen dituzten jardueren inguruko informazio zehatzik eman ez duten elkarteak.

20. Taula: Elkarrekin antolatutako jardueren datu nagusiak kuadrillaren arabera: informazioa emandako jardueren kopurua, antolatzaileak, antolatzaile euskaldunak (estimazioa), partaideak eta partaide euskaldunak (estimazioa)

Kuadrilla	Gutxieneko informazioa zehaztutako jarduerak		Antolatzaile-monitoreak: kopurua zehaztu dituzten jarduerak, euren batura eta euskaldunen estimazioa					Partaideak zehaztu dituzten jarduerak, eta euren batura			Partaide euskaldunak zehaztu dituzten jarduerak eta partaide euskaldunen estimazioa		
			Jarduerak	Antolatzaile-monitoreak guztira		Antolatzaile-monitore euskaldunak		Jarduerak	Partaideak		Jarduerak	Partaideak	
	Kop.	%	Kop.	Kop.	%	Kop.	% hor	Kop.	Kop.	%	Kop.	Kop.	% hor
Aiarako kuadrilla	49	39,8	27	712	60,4	657	92,2	30	37.333	82,4	22	20.899	56,0
Aguraingo kuadrilla	31	25,2	24	201	17,1	125	62,2	16	4.680	10,3	16	1.945	41,6
Añanako kuadrilla	5	4,1	5	6	0,5	3	50,0	5	97	0,2	5	97	100,0
Gasteizko kuadrilla	8	6,5	8	117	9,9	62	52,9	7	2.380	5,3	7	2.250	94,5
Kanpezuko kuadrilla	18	14,6	7	130	11,0	112	86,2	13	658	1,5	13	434	66,0
Zuiako kuadrilla	12	9,8	12	12	1,0	10	83,3	12	157	0,3	12	93	59,5
GUZTIRA	123	100,0	83	1.178	100,0	969	82,2	83	45.305	100,0	75	25.719	56,8

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

21. Taula: Elkarrekin antolatutako jardueren datu nagusiak izaera-motaren arabera: informazioa emandako jardueren kopurua, antolatzaileak, antolatzaile euskaldunak (estimazioa), partaideak eta partaide euskaldunak (estimazioa)

Elkarrekin izena	Gutxieneko informazioa zehaztutako jarduerak		Antolatzaile-monitoreak: kopurua zehaztu dituzten jarduerak, euren batura eta euskaldunen estimazioa					Partaideak zehaztu dituzten jarduerak, eta euren batura			Partaide euskaldunak zehaztu dituzten jarduerak eta partaide euskaldunen estimazioa		
			Jarduerak	Antolatzaile-monitoreak guztira		Antolatzaile-monitore euskaldunak		Jarduerak	Partaideak		Jarduerak	Partaideak	
	Kop.	%	Kop.	Kop.	%	Kop.	% hor	Kop.	Kop.	%	Kop.	Kop.	% hor
Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	15	12,2	13	52	4,4	43	82,7	5	64	0,1	5	24	37,6
Aisialdi elkarte	45	36,6	32	813	69,0	730	89,8	34	38.055	84,0	26	22.324	58,7
Guraso elkarte	17	13,8	17	45	3,8	28	62,8	17	1.647	3,6	17	1.556	94,5
Kirol elkarte	46	37,4	21	268	22,8	167	62,4	27	5.539	12,2	27	1.815	32,8
GUZTIRA	123	100,0	83	1.178	100,0	969	82,2	83	45.305	100,0	75	25.719	56,8

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

22. Taula: Euskararen ahozko erabilera maila elkarteek antolatutako jardueretan, kuadrillaren arabera (N=94)

		AHOZKO ERABILERA							Guztira	Batez besteko erabilera - estimazioa (%)
		Batere ez	<%5	%6-%25	%26-%50	%51-%80	>%80	Ed/Ee		
Aiarako kuadrilla	Kop	-	5	5	5	1	13	1	30	52,3
	%	-	16,7	16,7	16,7	3,3	43,3	3,3	100,0	
Aguraingo kuadrilla	Kop	2	-	10	3	1	4	4	24	34,7
	%	8,3	-	41,7	12,5	4,2	16,7	16,7	100,0	
Añanako kuadrilla	Kop	-	2	-	-	1	2	-	5	50,1
	%	-	40,0	-	-	20,0	40,0	-	100,0	
Gasteizko kuadrilla	Kop	1	1	3	1	1	1	-	8	30,3
	%	12,5	12,5	37,5	12,5	12,5	12,5	-	100,0	
Kanpezuko kuadrilla	Kop	-	6	1	2	3	3	-	15	38,2
	%	-	40,0	6,7	13,3	20,0	20,0	-	100,0	
Zuiako kuadrilla	Kop	6	-	2	3	1	-	-	12	17,5
	%	50,0	-	16,7	25,0	8,3	-	-	100,0	
GUZTIRA	Kop	9	14	21	14	8	23	5	94	39,2
	%	9,6	14,9	22,3	14,9	8,5	24,5	5,3	100,0	

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

23. Taula: Euskararen ahozko erabilera maila elkarteek antolatutako jardueretan, izaera-motaren arabera (N=94)

		AHOZKO ERABILERA							Guztira	Batez besteko erabilera - estimazioa (%)
		Batere ez	<%5	%6-%25	%26-%50	%51-%80	>%80	Ed/Ee		
Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Kop	5	-	4	-	-	2	2	13	22,0
	%	38,5	-	30,8	-	-	15,4	15,4	100,0	
Aisialdi elkarte	Kop	1	6	6	4	4	14	-	35	50,9
	%	2,9	17,1	17,1	11,4	11,4	40,0	-	100,0	
Guraso elkarte	Kop	2	2	2	5	3	3	-	17	40,7
	%	11,8	11,8	11,8	29,4	17,6	17,6	-	100,0	
Kirol elkarte	Kop	1	6	9	5	1	4	3	29	29,6
	%	3,4	20,7	31,0	17,2	3,4	13,8	10,3	100,0	
GUZTIRA	Kop	9	14	21	14	8	23	5	94	39,2
	%	9,6	14,9	22,3	14,9	8,5	24,5	5,3	100,0	

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

24. Taula: Euskararen idatzizko erabilera maila elkarrekin antolatutako jardueretan, kuadrillaren arabera² (N=74)

		IDATZIZKO ERABILERA							Guztira	Batez besteko erabilera - estimazioa (%)
		Batere ez	<%5	%6-%25	%26-%50	%51-%80	>%80	Ed/Ee		
Aiarako kuadrilla	Kop	-	5	-	6	4	11	4	30	57,4
	%	-	16,7	-	20,0	13,3	36,7	13,3	100,0	
Aguraingo kuadrilla	Kop	-	2	3	7	4	3	3	22	44,7
	%	-	9,1	13,6	31,8	18,2	13,6	13,6	100,0	
Añanako kuadrilla	Kop	-	2	-	-	3	-	-	5	40,3
	%	-	40,0	-	-	60,0	-	-	100,0	
Gasteizko kuadrilla	Kop	1	2	2	-	2	1	-	8	32,1
	%	12,5	25,0	25,0	-	25,0	12,5	-	100,0	
Kanpezuko kuadrilla	Kop	-	5	-	1	1	2	-	9	32,9
	%	-	55,6	-	11,1	11,1	22,2	-	100,0	
GUZTIRA	Kop	1	16	5	14	14	17	7	74	46,2
	%	1,4	21,6	6,8	18,9	18,9	23,0	9,5	100,0	

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu biketa, Siadecok landutakoa, 2015.

² Zuiako Kuadrillako jardueretan ez da euskararen idatzizko erabilerrari buruzko daturik jaso.

25. Taula: Euskararen idatzizko erabilera maila elkarrekin antolatutako jardueretan, kuadrillaren arabera (N=74)

		IDATZIZKO ERABILERA							Guztira	Batez besteko erabilera - estimazioa (%)
		Batere ez	<%5	%6-%25	%26-%50	%51-%80	>%80	Ed/Ee		
Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Kop	-	-	1	3	-	2	-	6	51,6
	%	-	-	16,7	50,0	-	33,3	-	100,0	
Aisialdi elkarte	Kop	1	7	2	-	2	13	4	29	54,0
	%	3,4	24,1	6,9	-	6,9	44,8	13,8	100,0	
Guraso elkarte	Kop	-	2	-	3	7	-	-	12	48,1
	%	-	16,7	-	25,0	58,3	-	-	100,0	
Kirol elkarte	Kop	-	7	2	8	5	2	3	27	35,8
	%	-	25,9	7,4	29,6	18,5	7,4	11,1	100,0	
GUZTIRA	Kop	1	16	5	14	14	17	7	74	46,2
	%	1,4	21,6	6,8	18,9	18,9	23,0	9,5	100,0	

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan egindako datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

26. Taula: Erakundeak antolatutako jardueren hizkuntza egoera

Kuadrilla	Izaera	Erakunde	Jarduera	Antolatzaileak-monitoreak		Partaideak		Euskararen erabilera maila	
				Guztira	Euskaldunen %	Guztira	Euskaldunen %	Ahozko harremanetan %	Idatzizko harremanetan %
AIARAKO KUADRILLA	Aisialdi elkarte	Aztarna Etnografia Elkartea	1936ko gudan arakatzea	2	50
			Argazkiak biltzea	4	-
			Aldizkaria	2	50
			Museo bat antolatzea	4	25
			Txango batzuk antolatzea	2	50
		Info-Aiaraldea Kultura eta Komunikazio Elkartea	Aiaraldea Egunkaria (hamabostero)	203	100	30.000	60	>%80	>%80
			Aiaraldea.eus (egunero)	203	100	1500	70	>%80	>%80
			Eskolak ikuskizunak	45	100	250	75	>%80	>%80
			Udazken multimedia	6	100	80	80	>%80	>%80
		Basalarrina Euskal Topagunea	Azokak	Zg	Zg	500	Zg	%6-%25	Ed/Ee
			Euskararen eguna	Zg	Zg	500	Zg	%26-%50	Ed/Ee
			Euskararen jaia	Zg	Zg	700	Zg	%6-%25	Ed/Ee
			Hitzaldiak	Zg	Zg	200	Zg	>%80	>%80
			Ikastaroak	Zg	Zg	200	Zg	>%80	>%80
			Olentzeroa	Zg	Zg	400	Zg	%26-%50	>%80
			Santa Luzia, doluminezko barikua, ...	Zg	Zg	300	Zg	%6-%25	Ed/Ee
			Tailerrak	Zg	Zg	100	Zg	>%80	>%80

Zg = Zehaztu gabe

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	Jarduera	Antolatzaileak-monitoreak		Partaideak		Euskararen erabilera maila	
				Guztira	Euskaldunen %	Guztira	Euskaldunen %	Ahozko harremanetan %	Idatzizko harremanetan %
AIARAKO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Amurrio Aisia Eskaut Taldea	Bilera astero	8	100	20	100	<%5	<%5
			Irteera hilero	15	100	15	100	<%5	<%5
			Neguko kanpamendua	20	100	70	97	<%5	<%5
			Udaberriko kanpamendua	20	100	70	97	<%5	<%5
			Udako kanpamendua	20	100	80	97	<%5	<%5
	Kirol elkarteak	Kirikiño Aisialdi Taldea	Herrien/auzoetan tailerrak	4	100	90	99	>%80	>%80
			Irteerak	4	100	50	100	>%80	>%80
			Sorgin zapatuak	4	100	70	100	>%80	>%80
		CB Zaraobe ST	Organización de diferentes campeonatos de Euskadi de diferentes categorías	14	71	150	100	>%80	%26-%50
			Torneo 3x3 en septiembre con la participación de unos 150 niñ@s	14	71	150	100	>51-%80	%26-%50
			Torneo de Navidad del 26 al 30 de diembre con la participación de unos 450 deportistas	14	71	450	Zg	Ed/Ee	%26-%50
			Torneo mini basket en mayor con la participación de unos 100 niñ@s	14	71	100	100	>%80	%26-%50
		Club Pelotazale de Amurrio	Campeonao del pueblo	Zg	70	Zg	99		.
			Escolar	Zg	98	Zg	99		.
			Inter pueblos	Zg	98	Zg	99		.
			Liga vasca	Zg	98	Zg	99		.
			Partidos fiests patronales	Zg	98	Zg	99		.
			Social, campeonato de Alava	Zg	98	Zg	99		.
			Torneos que nos invitan	Zg	98	Zg	99		.

Zg = Zehaztu gabe.

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	Jarduera	Antolatzaileak-monitoreak		Partaideak		Euskararen erabilera maila	
				Guztira	Euskaldunen %	Guztira	Euskaldunen %	Ahozko harremanetan %	Idatzizko harremanetan %
AIARAKO KUADRILLA	Kirol elkarte	Mendiko lagunak	Bidaiak	6	83	37	40	%26-%50	%26-%50
			Gorobel mendi irteera	60	60	950	60	%26-%50	%51-%80
			Ikastaroak	6	83	15	46	%6-%25	%26-%50
			Mendi eskola	6	83	30	80	>%80	%51-%80
			Mendi irteerak	6	83	222	50	%26-%50	%51-%80
			Mendi jardunaldiak	6	83	34	40	%6-%25	%51-%80
AGURAINGO KUADRILLA	Guraso elkarte	Asociación de Madres y Padres de alumnos y alumnas Dulatza (A.M.P.A. Dulantzi	Actividades extraescolares culturales	2	50	40	100	%6-%25	%26-%50
			Actividades extraescolares deportivas	5	100	100	100	%51-%80	%51-%80
			Charlas	1	100	50	30	Batere ez	%26-%50
			Excursiones	1	100	100	100	>%80	%26-%50
			Fiesta fin de curso	15	47	600	100	%26-%50	%51-%80
			Jornada sculturaes	8	40	500	100	%26-%50	%51-%80
			Talleres	2	100	100	50	Batere ez	%51-%80
	Kirol elkarte	Club Deportivo Alegria	Campeonato escolar	25	80	200	90	%6-%25	<%5
			Campeonato federado	12	50	100	40	%6-%25	<%5
			Fin temporada	25	25	400	Zg	%6-%25	%6-%25
			Presentación temporada	12	25	400	Zg	%6-%25	%6-%25
			Torneos	25	50	400	50	%6-%25	%26-%50
		S.D. Salvatierra	Campus futbol	6	100	120	100	>%80	>%80
			Formación futbol femenino y masculino	15	73	270	Zg	%26-%50	Ed/Ee
			Torneos deportivos	Zg	Zg	1300	Zg	Ed/Ee	Ed/Ee

Zg = Zehaztu gabe.

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	Jarduera	Antolatzaileak-monitoreak		Partaideak		Euskararen erabilera maila	
				Guztira	Euskaldunen %	Guztira	Euskaldunen %	Ahozko harremanetan %	Iratzizko harremanetan %
AGURAINGO KUADRILLA	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Hazten	Elektroestimulazioko entrenamenduak	5	60	Zg	20	%6-%25	%26-%50
			Entrenamendu personalak egin	2	50	Zg	10	%6-%25	%6-%25
			Gela pribatuak kudeatu kirol jarduerak eskeini eta emateko	9	78	Zg	40	%6-%25	%26-%50
			Martxa Nordikoko (Nordik walking) irteerak, kurtsuak, taldeak sortu	6	100	Zg	95	>%80	>%80
			Udaletxeetako kirol jarduerak kudeatu eta eman.	8	75	Zg	30	%6-%25	%26-%50
			Umeentzako jarduerak (multikirola, koreografiak...)	6	100	Zg	95	>%80	>%80
		Salvalim SL							
		Monitores deportivos	5	100	.	.	Ed/Ee		
Socorristas (control de piscinas públicas)	6	100	.	.	Ed/Ee				
AÑANAKO KUADRILLA	Guraso elkarte	AMPA Los Tres Castillos – Colegio Jose Miguel de Barandiaran	Aerobic	1	-	12	100	<%5	<%5
			Baloncesto	1	100	10	100	>%80	%51-%80
			Danza	1	-	20	100	<%5	<%5
			Inglés	2	50	20	100	%51-%80	%51-%80
			Multideporte	1	100	35	100	>%80	%51-%80

Zg = Zehaztu gabe.

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	Jarduera	Antolatzaileak-monitoreak		Partaideak		Euskararen erabilera maila	
				Guztira	Euskaldunen %	Guztira	Euskaldunen %	Ahozko harremanetan %	Idatzizko harremanetan %
GASTEIZKO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Fundación Itaka Eskolapios	Acciones sensibilización	28	57	219	100	%51-%80	>%80
			Escuela de educadores	4	50	16	75	<%5	<%5
			Grupos de tiempo libre	28	57	219	100	%6-%25	%51-%80
			Proyectos sociales	4	50	36	-	Batere ez	Batere ez
		Cruz Roja Juventud	Éxito escolar	20	60	50	-	%26-%50	%6-%25
			Infancia hospitalaria	15	20	Zg	Zg	%6-%25	%6-%25
			Ocio y tiempo libre	15	53	40	-	%6-%25	<%5
			Prevención de conductas violentas	3	100	1800	100	>%80	%51-%80
KANPEZUKO KUADRILLA	Kirol elkarteak	C.D. Campezo F.R.	3x3 txapelketa	Zg	Zg	50	50		
			Entrenamenduak	Zg	Zg	17	80		
			Partidak	Zg	Zg	17	80		
		Agrupación Deportiva Ioar - A.D.IOAR	BTT	Zg	50	Zg	5	%6-%25	%51-%80
			Competiciones Federación Alavesa	Zg	30	Zg	70	<%5	%26-%50
			Kanpetzu Ioar Mendi Martxa	Zg	60	Zg	60	%26-%50	>%80
		Club Deportivo Lagran	Futbol partidak	Zg	95	22	95	<%5	<%5
			Herriko jaietan	Zg	95	50	50	<%5	<%5
			Zozketak	Zg	95	22	95	<%5	<%5
		Maeztu Pilota Elkarteak	Pilota partidak	Zg	80	Zg	50	<%5	<%5
Pilota txapelketak	Zg		80	Zg	50	<%5	<%5		

Zg = Zehaztu gabe.

Kuadrilla	Izaera	Erakundea	Jarduera	Antolatzaileak-monitoreak		Partaideak		Euskararen erabilera maila	
				Guztira	Euskaldunen %	Guztira	Euskaldunen %	Ahozko harremanetan %	Idatzizko harremanetan %
KANPEZUKO KUADRILLA	Aisialdi elkarte	Amezti, Euskara eta Kultura Elkarte	Beste talde, elkarteekin kolaboratu (Korrika lagundu)	30	80	50	60	%51-%80	
			Euskal Jaia	30	80	150	60	%51-%80	
			Euskal ohiturak mantendu/berreskuratu	10	100	50	80	>%80	
			Euskararen Eguna (abenduak 3)	30	80	150	60	%51-%80	
			Mendi-irteerak (haur-helduentzat)	10	100	30	60	%26-%50	>%80
			Tailerrak	10	100	30	90	>%80	.
			Zinema euskaraz (haur-helduentzat)	10	100	20	100	>%80	.
ZUIAKO KUADRILLA	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Kulturbide (Zigoitiko zentro soziokulturala)	Aerobic	1	100	16	40	Batere ez	.
			Gimnasia - Egoera fisikoa	1	100	15	41	Batere ez	.
			Pilates	1	100	12	38	Batere ez	.
			Tai-chi	1	-	10	30	Batere ez	.
			Yoga	1	-	11	36	Batere ez	.
	Kirol elkarte	Izarragorri Kirol Elkarte	Entrenamenduak (11)	1	100	22	60	%6-%25	.
			Entrenamenduak (Areto futbola)	1	100	11	Zg	Batere ez	.
	Guraso elkarte	Izartxo Guraso Elkarte	Multikirola (4-6 urte)	1	100	7	100	%6-%25	.
			Multikirola (6-9 urte)	1	100	7	100	%26-%50	.
			Patinak	1	100	14	100	%26-%50	.
			Patinak (5-8 urte)	1	100	12	100	%26-%50	.
Patinak (gurasoak)			1	100	20	70	%51-%80	.	

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu biketa, Siadecok landutakoa, 2015.

Zg=Zehaztu gabe

5.- EUSKARAREN SUSTAPENAREN AURREAN ERAKUNDEEK AZALDUTAKO JARRERA

5.1.- ERAKUNDEAREN BARNE KOMUNIKAZIOAN NAHIZ KANPO KOMUNIKAZIOAN EUSKARAREN ERABILERA SUSTATZEKO INTERES MAILA: BIDERATUTAKO EKINTZAK

27. Taula: BARNE eta KANPO komunikazioan euskararen erabilera sustatzeko erakundeak adierazitako interes-maila

	Oso interesatua		Nahikoa interesatua		Ez oso interesatua		Batare interesatua ez		Zehaztu gabe		GUZTIRA	
	Kop	%	Kop	%	Kop	%			Kop	%	Kop	%
Barne komunikazioan												
Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	2	50,0	2	50,0	-	-	-	-	-	-	4	100,0
Aisialdi elkarte	7	77,8	1	11,1	-	-	-	-	1	11,1	9	100,0
Guraso Elkarte	1	33,3	1	33,3	-	-	-	-	1	33,3	3	100,0
Kirol Elkarte	4	25,0	6	37,5	3	18,8	-	-	3	18,8	16	100,0
GUZTIRA	14	43,8	10	31,3	3	9,4	-	-	5	15,6	32	100,0
Kanpo komunikazioan												
Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	3	75,0	1	25,0	-	-	-	-	-	-	4	100,0
Aisialdi elkarte	6	66,7	2	22,2	-	-	-	-	1	11,1	9	100,0
Guraso Elkarte	2	66,7	-	-	-	-	-	-	1	33,3	3	100,0
Kirol Elkarte	4	25,0	9	56,3	-	-	-	-	3	18,8	16	100,0
GUZTIRA	15	46,9	12	37,5	-	-	-	-	5	15,6	32	100,0

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

28. Taula: Erakundeen interes maila euskararen sustapenaren aurrean, kuadrillaren eta izaera motaren arabera

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Euskararen erabilera sustatzeko, zenbateraino interesatuta dago zuen erakundeak?		Zer egiten du gaur egun zuen erakundeak barne komunikazioan euskararen erabilera sustatzeko? Adierazi bi ekintza nagusiak, garrantziaren arabera ordenatuta		Zer egiten du gaur egun zuen erakundeak kanpo komunikazioan euskararen erabilera sustatzeko? Adierazi bi ekintza nagusiak, garrantziaren arabera ordenatuta	
			Barne komunikazioan	Kanpo komunikazioan	1. ekintza	2. ekintza	1. ekintza	2. ekintza
Aiarako kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Amurrio Aisia Eskaut Taldea	Oso	Nahikoa	-	-	-	-
		Aztarna Etnografia Elkarteak	-	-	-	-	-	-
		Basalarrina Euskal Topagunea	Oso	Oso	Euskaraz ematen da berez inolako gauza berezirik egin gabe		Idatzizko material guztia euskaraz ateratzen da	Ahozotasuna lantzea posible den neurrian
		Info-Aiaraldea Kultura eta Komunikazio Elkarteak	Oso	Oso	Ez da ezer berezirik egiten, hasieratik komunikatzeko lehenetsitako hizkuntza euskara da. Hortaz komunikazio baliabide guztiak euskaraz daude.		Euskarazko elkarrizketak erdaraz diharduten euskarazko alfabetatuekin mantentzea.	Euskaradunak ez direnen aurrean euskaldun moduan identifikatzen gara. Lehenbiziko hitzak beti euskaraz eginez.
		Kirikiño Aisialdi Taldea	Oso	Oso	-	-	-	-
	Kirol elkarteak	CB Zeraobe ST	Oso	Oso	Exigir en la medida de lo posible que use el euskera en los entrenamientos y partidos	-	Redactar toda la documentación en bilingüe	-
		Club Pelotazale de Amurrio	Nahikoa	Nahikoa	Hablarlo lo máximo posible	-	Poner la cartelera en euskera y hablarlo los que lo saben	-
		Etorkizuna F.T.	Ez oso	Nahikoa	-	-	-	-
		Kaskagorri F.T.	Ez oso	Nahikoa	-	-	-	-
		Mendiko Lagunak	Oso	Oso	Bai Euskarari ziurtagiria dugu.	Bilerak ahal den kasuetan euskaraz egiten ditugu.	Elkarteko partaide gehienak euskaldunak gara.	Bazkideen artean ere euskaldun asko dago.
		Club Deportivo Laudio de Fútbol San Rokezar	Ez oso	Nahikoa	No se puede hacer en euskera porque la gente no sabe.	-	Intentar sacar comunicaciones bilingües	-
		Goikogane Mendi Taldea	-	-	-	-	-	-
		Sugarra (Saskibaloia)	-	-	Nahikoa interesatua	Oso interesatua	Nahikoa interesatua	Oso interesatua

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Euskararen erabilera sustatzeko, zenbateraino interesatuta dago zuen erakundea?		Zer egiten du gaur egun zuen erakundeak barne komunikazioan euskararen erabilera sustatzeko? Adierazi bi ekintza nagusiak, garrantziaren arabera ordenatuta		Zer egiten du gaur egun zuen erakundeak kanpo komunikazioan euskararen erabilera sustatzeko? Adierazi bi ekintza nagusiak, garrantziaren arabera ordenatuta	
			Barne komunikazioan	Kanpo komunikazioan	1. ekintza	2. ekintza	1. ekintza	2. ekintza
AGURAINGO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Galzar	Oso	Oso	Ekintza desberdinak eskaini publiko desberdinei eta euskaraz.	Euskarari espazio handia eskaini euskaraz ondo pasa dezaten haurrak.	Dena euskaraz egiten saiatzen gara.	-
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Hazten	Nahikoa	Oso	-	-	Informazioa bi hizkuntzatan eskaini.	Bezeroak euskaldunak badira, euskaraz eskaini jarduerak
		Salvalim SL	Nahikoa	Nahikoa	-	-	Inicio de estudio de euskera de personal de oficina.	-
		Araiako Jolaslekua	Oso	Oso	Erabili euskara ahoz, idatziz, beti!!	Animatu haur eta gurasoak euskaraz harremantzerara!...	Kartelean euskarari presentzia handiagoa eman	-
	Kirol Elkarteak	Lezaio Pilota Elkarteak	-	-	-	-	-	-
		S.D. Salvatierra	Nahikoa	Nahikoa	Promover uso del euskera en escuelas.	Fomentar el uso mediante actividades complementarias (campus)	Promover a partir de la publicidad.	-
		Club Deportivo Alegria	Oso	Oso	Carteleria	-	-	-
	Guraso Elkarteak	Asociación de Madres y Padres de alumnos y alumnas Dulantza (A.M.P.A. Dulantzi)	Oso	Oso	-	-	Que toda la documentación que sale al exterior esté en euskera y castellano.	-
AÑANAKO KUADRILLA	Guraso Elkarteak	AMPA Los Tres Castillos - Colegio Jose Miguel de Barandiaran	Nahikoa	Oso	-	-	Monitores euskaldunes y comunicaciones bilingües.	Diseña para curso 2015-2016 talleres cultura vasca

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Euskararen erabilera sustatzeko, zenbateraino interesatuta dago zuen erakundeak?		Zer egiten du gaur egun zuen erakundeak barne komunikazioan euskararen erabilera sustatzeko? Adierazi bi ekintza nagusiak, garrantziaren arabera ordenatuta		Zer egiten du gaur egun zuen erakundeak kanpo komunikazioan euskararen erabilera sustatzeko? Adierazi bi ekintza nagusiak, garrantziaren arabera ordenatuta	
			Barne komunikazioan	Kanpo komunikazioan	1. ekintza	2. ekintza	1. ekintza	2. ekintza
GASTEIZKO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Cruz Roja Juventud	Nahikoa	Nahikoa	Intenta hacer las cosas en bilingüe	Plan de euskera	-	-
		Fundación Itaka Escolapios	Oso	Oso	Toda la actividad de los grupos de tiempo libre más pequeños (4º E.P.) en euskera.	Cuidar el perfil euskaldun de monitores que ponemos en edades donde más usan el euskera.	Todas las comunicaciones escritas son en euskera o bilingües.	Carteles en euskera.
KANPEZUKO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Amezti, Euskara eta Kultura Elkarteak	Oso	Oso	Euskara hutsean dira harremanak	-	Kartelak euskaraz dira.	-
	Kirol elkarteak	Maeztu Pilota Elkarteak	Nahikoa	Nahikoa	Kartelak elebidun ateratzen ditu.	Umekin euskaraz egiten dute.	-	-
		Agrupación Deportiva Ioar - A.D.IOAR	Nahikoa	Nahikoa	Textos bilingües	-	Cada vez más gente lo conoce	-
		C.D. Campezo F.R.	Nahikoa	Nahikoa	Whatxapa elebidunez erabiltzen da.	-	Kartelak elebidunak direla.	-
		Club Deportivo Lagran	Oso	Oso	-	-	-	-
ZUIAKO KUADRILLA	Kirol Elkarteak	Izarragorri Kirol Elkarteak	Nahikoa	Nahikoa	-	-	-	-
	Guraso Elkarteak	Izartxo Guraso Elkarteak	-	-	-	-	-	-
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Kulturbide (Zigoitiko zentro soziokulturala)	Oso	Oso	Zigoitiko Udalaren "Euskara Planan" parte hartu.	Euskara Planean erabakitzen diren irizpideak bete.	Zigoitiko Udalaren "Euskara Planan" parte hartu.	Euskara Planean erabakitzen diren irizpideak bete.

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan egindako datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

5.2.- ERAKUNDEEN BARNE ETA KANPO KOMUNIKAZIOAN EUSKARA SUSTATZEKO DAUDEN INDAR-GUNEAK ETA OZTOPOAK

29. Taula: Erakundeen barne eta kanpo komunikazioan euskara sustatzeko dauden indar-guneak eta oztopoak

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Indarguneak			Oztopoak			
			1.	2.	3.	1.	2.	3.	
AIARAKO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Amurrio Aisia Eskaut Taldea	Begirale guztiok euskara erabiltzeko gai gara.	-	-	Ez dago euskara erabiltzeko ohiturarik.	Euskara ez dakiten kideak ditugu.	-	
		Aztarna Etnografia Elkarteak	-	-	-	Beharrezkoa ez da.	-	-	
		Basalarrina Euskal Topagunea	Guztiok gara euskaldun	-	-	Kanpo komunikazioan, batzuetan, nahi izango genukeena baino gehiagotan, gure elkarrizketa kideak erdaldunak dira eta gaztelaniaz komunikatzera behartuta gaude.	-	-	
		Info-Aiaraldea Kultura eta Komunikazio Elkarteak	-	-	-	-	-	-	
		Kirikiño Aisialdi Taldea	-	-	-	-	-	-	
	Kirol elkarteak	CB Zaraobe ST	La mayoría de escolares que tenemos dominan el euskera	La mayoría den entrenadores pueden realizar entrenamientos en euskera	-	-	Hay una parte de componentes del club que no habla euskera	Dificultades para aprenderlo por temas laborales, familia...	-
		Club Pelotazale de Amurrio	Monitorado euskaldun	Alumnado euskaldun	Ambiente euskaldun en los campeonatos	-	Realidad sociolingüística de Amurrio. Se sabe, no se habla.	Dificultad para motivar.	-
		Etorkizuna F.T.	-	-	-	-	Gehienek euskara ez dakitela.	-	-
		Kaskagorri F.T.	-	-	-	-	Gehienek euskara ez dakitelako.	-	-
		Mendiko Lagunak	Gazteen %100 euskalduna da. Etorkizuna euskraz dator.	Euskararen erabilerarako ohiko zailtasunak. Oitura falta	Hitzaldi eta jardunaldietan, ponententzako ezagutza maila edo txosten teknikoak euskaratzeko zailtasunak	-	Ingurunea soziolingüistikoki ez da oso euskalduna.	Gazteekin %100 euskraz aritzea	Ikastaro eta jardunaldietan euskararen presentzia areagotzea
		Club Deportivo Audio de Fútbol San Rokezar	-	-	-	-	El desconocimiento del idioma	-	-
		Goikogane Mendi Taldea	-	-	-	-	-	-	-
		Sugarrrak Audio (Saskibaloia)	-	-	-	-	-	-	-

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Indarguneak			Oztopoak		
			1.	2.	3.	1.	2.	3.
AGURAINGO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Galzar	-	-	-	-	-	-
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Hazten	Informazioa euskaraz eta erdaraz eskaini	Klaseetako musikan euskera sartu (euskarazko abesti ugari...)	-	Gure ingurua nahiko erdalduna da eta nahiz eta euskeraz dakiten batzuk egon, nagusi edo helduen klase gehienak erdaraz egin behar dira jende erdaldun asko daudelako.	-	-
		Salvalim SL	Buen nivel de euskera de la mayoría de los trabajadores de la empresa.	-	-	Desconocimiento de euskera de los trabajadores de oficina que son los encargados de escritos y comunicaciones.	-	-
		Araiako Jolaslekua	Arduradun eta begiraleak eskalakariak gabela	Jolasa dela gure lan tresna	Aniztasuna maite eta errespetatzen dugula	Euskararen funtzionaltasuna. Zertarako egin euskaraz gaztelezaz primeran ulertzen bagara?	-	-
	Kirol Elkartea	Lezao Pilota Elkartea	-	-	-	-	-	-
		S.D. Salvatierra	Poco a poco vamos progresando más en el fomento del euskera gracias a entrenadores euskaldunes.	La progresiva euskaldunización de la sociedad.	-	Falta de entrenadores formados euskaldunes	-gran mayoría de padres no euskaldunes.	Muchos niños evitan hablarlo continuamente.
		Club Deportivo Alegria	Trabajar con muchos niños y niñas.	-	-	Falta de conocimiento de euskera de las personas que realizan las tareas de relación interna y externa del club . Falta de personal con conocimientos de euskera	-	-
	Guraso Elkartea	Asociación de Madres y Padres de alumnos y alumnas Dulantzza (A.M.P.A. Dulantzi)	-	-	-	-	-	-
AÑANAKO KUADRILLA	Guraso Elkartea	AMPA Los Tres Castillos - Colegio Jose Miguel de Barandiaran	Alumnado euskaldun	Monitores euskaldunes	-	Población que nos comunicamos en castellano.	-	-

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Indarguneak			Oztopoak			
			1.	2.	3.	1.	2.	3.	
GASTEIZKO KUADRILLA	Aisialdi elkarte	Cruz Roja Juventud	Disposición por parte de la directiva.	Plan de euskera	-	Hay poca costumbre en hablar euskera.	Bajo conocimiento.	-	
		Fundación Itaka Escolapios	Los monitores saben hablar euskera.	El entorno escolar em el que estamos fcilita el uso del euskera y nos motiva.	Los niños/as de los grupos conocen y usan el euskera en el entorno escolar, lo pueden hacer en el entorno extraescolar.	Personas que están en la directiva no gtienen suficientes conocimientos del euskera para realizar todas las reuniones, comunicaciones, etc.	Para la comunicación externa, muchas familias no tienen suficientes conocimientos del idioma.	Ante tantos otros retos que nos planteamos, no todas las personas están convencidas de que el uso del euskera sea una prioridad.	
KANPEZUKO KUADRILLA	Aisialdi elkarte	Amezti, Euskara eta Kultura Elkarte	Aldeko jarrera.	Ezagutza altua eta handia.	Antolakuntza egokia.	Euskaldunak ez diren parte hartzea kudeatu.	Herri txikitan lan egitea.	Herri-administrazioekiko harremana	
	Kirol elkarte	Maeztu Pilota Elkarte	Elkartean gehienak gazte euskaldunak dira.	-	-	Adinekoak ez dira euskaldunak.	-	-	
		Agrupación Deportiva Ioar - A.D.IOAR	Más sencillo y el hábito de hablar en castellano	-	-	-	-	-	-
		C.D. Campezo F.R.	Guztiek ulertzen dute euskera.	Gazteak sortzen ari dira, guztiak euskaldunak.	-	Gutxi erabiltzen dute euskara. Ahal baino gutxiago.	-	-	
	Club Deportivo Lagran	Talde barruan %55 euskalduna	Gazeak eta euskaldunak	Ohitura falta	Taldekilde batzuk ez euskaldunak	Gazteak eta euskaldunak	-		
ZUIAKO KUADRILLA	Kirol Elkarte	Izarragorri Kirol Elkarte	-	-	-	-	-	-	
	Guraso Elkarte	Izartxo Guraso Elkarte	-	-	-	-	-	-	
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Kulturbide (Zigoitiko zentro soziokulturala)	Idatzizko komunikazioetan Euskara Zerbitzuko Teknikariaren laguntza.	-	-	Kanpoko laguntzaren beharra, idatzizko komunikazioak idazteko garaian.	Askotan, euskara "lanerako hizkuntza" balitz bezala tratatzen dugu: lanerako gauzak direnean, euskaraz egiten ditugu, baina harremanekin zerikusia duten gazetarako, gaztelania erabiltzen da.	-	

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

5.3.- EUSKARA SUSTATZEKO DAUDEN ERRONKA NAGUSIAK

30. Taula: Erakundeetan euskara sustatzeko dauden erronka nagusiak, kuadrillaren eta izaera motaren arabera

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Erronkak		
			1	2	
AIARAKO KUADRILLA	Aisialdi elkartea	Amurrio Aisia Eskaut Taldea	-	-	
		Aztarna Etnografia Elkarte	-	-	
		Basalarrina Euskal Topagunea	Kanpo komunikazioan, batzuetan, nahi izango genukeena baino gehiagotan, gure elkarrizketa kideak erdaldunak dira eta gaztelaniaz komunikatzera behartuta gaude.	-	
		Info-Aiaraldea Kultura eta Komunikazio Elkarte	Barne mailan euskara sustatzeko erronkarik ez da aurreikusten	-	
		Kirikiño Aisialdi Taldea	-	-	
	Kirol elkarte	CB Zaraobe ST	Que todos los entrenadores hablen euskera.	-	-
		Club Pelotazale de Amurrio	No tenemos retos, lo que se hace es hablar euskera siempre que se pueda y sepa.	-	-
		Etorkizuna F.T.	-	-	-
		Kaskagorri F.T.	-	-	-
		Mendiko Lagunak	Gazteekin %100 euskaraz aritzea	-	Ikastaro eta jardunaldietan euskararen presentzia areagotzea
		Club Deportivo Audio de Fútbol San Rokezar	ns/nc	-	-
		Goikogane Mendi Taldea	-	-	-
		Sugarrak Audio (Saskibaloia)	Nahikoa interesatua	-	Oso interesatua

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Erronkak	
			1	2
AGURAINGO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Galzar	-	-
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Hazten	Klase gehiago euskaraz eskaini.	-
		Salvalim SL	Que aprendan el idioma el personal de oficina y administración	-
		Araiako Jolaslekua	Euskara gai identitario eta funtzionala izatea	Hizkuntza handien eragina doitu euskarak bizirik iraun dezan.
	Kirol Elkartea	Lezao Pilota Elkartea	-	-
		S.D. Salvatierra	Conseguir que todas las categorías tengan al menos un entrenador euskaldun	Que parte de la promoción oral y escrita sea bilingüe
		Club Deportivo Alegria	Que todas las comunicaciones son bilingües.	-
	Guraso Elkartea	Asociación de Madres y Padres de alumnos y alumnas Dulantza (A.M.P.A. Dulantzi)	el blog y las comunicaciones por internet	-
AÑANAKO KUADRILLA	Guraso Elkartea	AMPA Los Tres Castillos - Colegio Jose Miguel de Barandiaran	Organizativos: Somos Ampa nueva, estamos empezando.	Económicos: Tenemos que evaluar costos y apoyos de cada proyecto.

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Erronkak	
			1	2
GASTEIZKO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Cruz Roja Juventud	-	-
		Fundación Itaka Escolapios	Tenemos que hacer en euskera todas las actividades de los grupos de nueva convocatoria.	Conseguir que los monitores/as usen sus conocimientos del euskera de forma habitual.
KANPEZUKO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Amezti, Euskara eta Kultura Elkarteak	Gaztetxoek hizkuntza ohiturak euskaldundu	-
	Kirol elkarteak	Maeztu Pilota Elkarteak	-	-
		Agrupación Deportiva Ioar - A.D.IOAR	-	-
		C.D. Campezo F.R.	-	-
		Club Deportivo Lagran	-	-
ZUIAKO KUADRILLA	Kirol Elkarteak	Izarragorri Kirol Elkarteak	-	-
	Guraso Elkarteak	Izartxo Guraso Elkarteak	-	-
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresak	Kulturbide (Zigoitiko zentro soziokulturala)	Gehienetan ohiturekin erlazioz dago.	-

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

31. Taula: Eskain daitezkeen zerbitzuen inguruan elkarteek egindako bestelako oharrak

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Eskainitako zerbitzuen inguruko oharrak
Aiarako kuadrilla	Aisialdi elkarte	Aztarna Etnografia Elkarte	Euskara herri honetan gehien bat militanteek bakarrik egiten dute
Aguraingo kuadrilla	Kirol Elkarte	S.D. Salvatierra	La encuesta me ha parecido interesante pero el mayor problema es poder implantar gran parte de las cosas que se proponen ya que se requiere la participación voluntaria de los integrantes y siendo voluntarios es muy complejo.
Zuiako kuadrilla	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Kulturbide (Zigoitiko zentro soziokulturala)	Harremanak erdaraz sortzen badira, oso zaila izaten zaigu hori gero aldatzea.

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

6.- EUSKARA SUSTATZEKO ADMINISTRAZIOAK ESKAIN DITZAKEEN ZERBITZUEKIKO INTERES MAILA

6.1.- EUSKARA SUSTATZEKO, ERAKUNDE MOTA GUZTIEI ESKAINITAKO ZERBITZUEKIKO INTERES MAILA

32. Taula: Udalak / Kuadrillak eskain ditzakeen ondorengo zerbitzuekiko, erakundeek adierazitako interes-maila (%-ak galdera honi erantzun diotenekiko kalkulaturik daude, ez guztira elkarrizketatutako 32rekiko)

Idatzizko kanpo harremanak	Oso interesatua		Nahikoa interesatua		Ez oso interesatua		Batare interesatua ez		Ez du erantzuten		GUZTIRA	
	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%	Kop.	%
Erakundearen barne eta kanpo komunikazioan hizkuntza irizpideak ezartzeko aholkularitza	2	9,1	10	45,5	5	22,7	-	-	5	22,7	22	100,0
Erakundearen euskararen erabilera sustatzeko plana egiteko aholkularitza	4	18,2	9	40,9	3	13,6	1	4,5	5	22,7	22	100,0
Udaleku eta kanpamentuen antolaketan hizkuntza irizpideak ezartzeko aholkularitza, eta horien inguruan begiraleei prestakuntza eskaintzea	7	31,8	5	22,7	2	9,1	1	4,5	7	31,8	22	100,0
Aisialdi eta kirol begirale eskaldunen poltsa zerbitzuan	8	36,4	8	36,4	2	9,1	2	9,1	2	9,1	22	100,0
Erakundeak bideratutako euskarazko jarduerak komunikatu eta publikoki sustatzeko zerbitzuan,	8	36,4	9	40,9	2	9,1	-	-	3	13,6	22	100,0
Euskararekiko motibazioarekin loturiko hitzaldi, ikastaro, tailerretan	5	22,7	10	45,5	5	22,7	-	-	2	9,1	22	100,0
Testuen itzulpen eta zuzenketa zerbitzuan (gaztelaniatik euskarara)	11	50,0	4	18,2	3	13,6	2	9,1	2	9,1	22	100,0
Erakundeko kideak euskara klaseak har ditzaten eskaintako diru-laguntzetan	11	50,0	6	27,3	3	13,6	1	4,5	1	4,5	22	100,0
Euskara praktikatzeko mintza-taldeetan	2	9,1	9	40,9	7	31,8	1	4,5	3	13,6	22	100,0
Erakundeko kideei zuzendutako euskara klase edo ikastaro espezifikoetan	6	27,3	8	36,4	4	18,2	1	4,5	3	13,6	22	100,0
Euskararen inguruan sentsibilizatu eta euskara sustatzeko proiektu-jarduerak antolatzeko, erakundeek eskaintako diru-laguntzetan	10	45,5	3	13,6	3	13,6	-	-	6	27,3	22	100,0

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

33. Taula: Udalak edota Kuadrillak eskain ditzakeen hizkuntza zerbitzu desberdinekiko adierazitako interes-maila

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Hizkuntza zerbitzuak												
			Erakundearen barne eta kanpo komunikazioan hizkuntza irizpideak ezartzeko aholkularitza	Erakundearen erabilera sustatzeko plana egiteko aholkularitza	Udaleku eta kanpamentuen antolaketan hizkuntza irizpideak ezartzeko aholkularitza, eta horien inguruan begiraleei prestakuntza eskaintzea	Aisialdi eta kirol begirale euskaldunen poltsa zerbitzuan	Erakundeak bideratutako jarduerak komunikatu eta publikoki sustatzeko zerbitzuan	Euskararekiko motibazioarekin loturiko hitzaldi, ikastaro, tailerretan	Testuen itzulpen eta zuzenketa zerbitzuan (gaztelaniatik euskarara)	Erakundeko kideak euskara klaseak har ditzaten eskaintako diru-laguntzetan	Euskara praktikatzeko mintzataldeetan	Erakundeko kideei zuzendutako euskara klase edo ikastaro espezifikotan	Euskararen inguruan sensibiltzatu eta euskara sustatzeko proiektu-jarduerak antolatzeko, erakundeei eskaintako diru-laguntzetan	Egitasmo edo jarduera jakinen bate egiteko diru-laguntzetan interesatuta agertuz gero, azaldu labor proiektuaren nondik norakoak	
Aiarako kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Amurrio Aisia Eskaut Taldea	Ez oso	Oso	Oso	Nahikoa	Oso	Nahikoa	Ez oso	Ez oso	Ez oso	Batere ez	Ez oso	-	
		Aztarna Etnografia Elkarteak	Ez oso	Ez oso	Ez oso	Ez oso	Ez oso	Ez oso	Nahikoa	Ez oso	Ez oso	Ez oso	Ed/Ee	Umeen arteko ekitaldietan	
		Basalarrina Euskal Topagunea	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		Info-Aiaraldea Kultura eta Komunikazio Elkarteak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		Kirikiño Aisialdi Taldea	Ed/Ee	Ed/Ee	Oso	Oso	Nahikoa	Oso	Batere ez	Ez oso	Ez oso	Ez oso	Ed/Ee	-	
	Kirol Elkarteak	CB Zaroabe ST	Ez oso	Nahikoa	Batere ez	Batere ez	Ed/Ee	Nahikoa	Batere ez	Oso	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	-	
		Club Pelotazale de Amurrio	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Ed/Ee	-	
		Etorkizuna F.T.	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Oso	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Ed/Ee	-	
Aiarako kuadrilla	Kirol Elkarteak	Kaskagorri F.T.	Nahikoa	Nahikoa	Ed/Ee	Nahikoa	Nahikoa	Oso	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	-	-	
		Mendiko Lagunak	Oso	Oso	Oso	Oso	Oso	Oso	Oso	Oso	Oso	Oso	Oso	-	
		Club Deportivo Audio de Fútbol San Rokezar	Nahikoa	Oso	Oso	Oso	Nahikoa	Ez oso	Oso	Nahikoa	Ez oso	Ez oso	Oso	-	
		Goikogane Mendi Taldea	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Aiarako kuadrilla	Kirol Elkarteak	Sugarrak Audio (Saskibaloia)	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Oso	Oso	Nahikoa	Oso	Oso	Nahikoa	Nahikoa	Oso	-	

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Hizkuntza zerbitzuak												
			Erakundearen barne eta kanpo komunikazioan hizkuntza irizpideak ezartzeko aholkularitza	Erakundearen erabilera sustatzeko plana egiteko aholkularitza	Udaleku eta kanpamentuen antolaketan hizkuntza irizpideak ezartzeko aholkularitza, eta horien inguruan begiraleei prestakuntza eskaintzean	Aisialdi eta kirol begirale eskaldunen poltsa zerbitzuan	Erakundeak bideratutako euskarazko jarduerak komunikatu eta publikoki sustatzeko zerbitzuan	Euskararekiko motibazioarekin loturiko hitzaldi, ikastaro, tailerretan	Testuen itzulpen eta zuzenketa zerbitzuan (gaztelaniatik euskarara)	Erakundeak euskara klaseak har ditzaten eskaintako diru-laguntzetan	Euskara praktikatzeko mintzataldeetan	Erakundeak kideei zuzendutako euskara klase edo ikastaro espezi-fikoetan	Euskararen inguruan sentsibilizatu eta euskara sustatzeko proiektu-jarduerak antolatzeko, erakundeek eskaintako diru-laguntzetan	Egitasmo edo jarduerak jakin bate egiteko diru-laguntzetan interesatuta agertuz gero, azaldu labor proiektuaren nondik norakoak	
Aguraingo kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Galzar	Oso	Oso	Oso	Oso	Oso	Oso	Oso	Oso	Oso	Ez oso	Nahikoa	Oso	-
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Hazten Salvalim SL	Nahikoa Ed/Ee	Ez oso Ed/Ee	Oso Ed/Ee	Ez oso Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Oso	Oso	Ez oso Ed/Ee	Oso	Ez oso Ed/Ee	- -
		Araiako Jolaslekua	Ed/Ee	Ed/Ee	Ed/Ee	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Ed/Ee	Nahikoa	Nahikoa	Ed/Ee	Nahikoa	Nahikoa	Uste dut gurasoen arteko, hurren arteko eta baita guraso-haurren arteko harremanak euskaratzeko proiektu gehiago edo daudenak erretoratu baliabide gehiago emanez: Berbalaguna, gurasolaguna, familia antzerkia euskraz, jolaslekutik txango gehiago, kanpain
	Kirol Elkartea	Lezao Pilota Elkartea S.D. Salviaierra Club Deportivo Alegria	- Ez oso Ed/Ee	- Ez oso Ed/Ee	- Ez oso Ed/Ee	- Nahikoa Nahikoa	- Nahikoa	- Oso	- Ed/Ee	- Oso	- Oso	- Nahikoa Ed/Ee	- Nahikoa Nahikoa	- Oso Oso	- Campus Txiki futbol -
Guraso Elkartea	Asociación de Madres y Padres de alumnos y alumnas Dulantzeta (A.M.P.A. Dulantzi)	Nahikoa	Nahikoa	Oso	Oso	Oso	Nahikoa	Oso	Oso	Oso	Nahikoa	Oso	Oso	Programa somos diferentes, somos iguales, talleres de bertzos	
Añanako kuadrilla	Guraso Elkartea	AMPA Los Tres Castillos - Colegio Jose Miguel de Barandiaran	Ed/Ee	Ed/Ee	Ed/Ee	Oso	Ed/Ee	Ed/Ee	Ed/Ee	Ed/Ee	Ed/Ee	Ed/Ee	Ed/Ee	Oso	-

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Hizkuntza zerbitzuak											
			Erakundearen barne eta kanpo komunikazioan hizkuntza irizpideak ezartzeko aholkularitzan	Erakundearen euskararen erabilera sustatzeko plana egiteko aholkularitzan	Udaleku eta kanpamentuen antolaketan hizkuntza irizpideak ezartzeko aholkularitzan, eta horien inguruan begiraleei prestakuntza eskaintzean	Aisialdi eta kirol begirale euskaldunen poltsa zerbitzuan	Erakundeak bideratutako euskarazko jarduerak komunikatu eta publikoki sustatzeko zerbitzuan	Euskararekiko motibazioarekin loturiko hitzaldi, ikastaro, tailerretan	Testuen itzulpen eta zuzenketa zerbitzuan (gaztelaniatik euskarara)	Erakundeko kideak euskara klaseak har ditzaten eskaintako diru-laguntzetan	Euskara praktikatzeko mintzaltaldeetan	Erakundeko kideei zuzendutako euskara klase edo ikastaro espezifikoetan	Euskararen inguruan sentibilizatu eta euskara sustatzeko proiektu-jarduerak antolatzeko, erakundeei eskaintako diru-laguntzetan	Egitasmo edo jarduera jakinen bate egiteko diru-laguntzetan interresatuta agertuz gero, azaldu labor proiektuaren nondik norakoak
Gasteizko kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Cruz Roja Juventud	Nahikoa	Nahikoa	Ed/Ee	Ed/Ee	Nahikoa	Nahikoa	Oso	Oso	Nahikoa	Oso	Oso	-
		Fundación Itaka Escolapios	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Ed/Ee	Ez oso	Ez oso	Oso	Oso	Ez oso	Oso	Ez oso	-
Kanpezuko kuadrilla	Aisialdi elkarteak	Amezti, Euskara eta Kultura Elkarteak	Nahikoa	Nahikoa	Nahikoa	Oso	Oso	Oso	Ez oso	Nahikoa	Oso	Ez oso	Oso	-
	Kirol Elkarteak	Maeztu Pilota Elkarteak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		Agrupación Deportiva Ioar - A.D.IOAR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		C.D. Campezo F.R.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		Club Deportivo Lagran	Ez oso	Batere ez	Ed/Ee	Batere ez	Ed/Ee	Nahikoa	Ez oso	Batere ez	Batere ez	Ed/Ee	Nahikoa	-
Zuiako kuadrilla	Kirol Elkarteak	Izarragorri Kirol Elkarteak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Guraso Elkarteak	Izartxo Guraso Elkarteak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Kulturbide (Zigoitiko zentro soziokulturala)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

6.2.- EUSKARA SUSTATZEKO, GURASO ELKARTEEI ESPEZIFIKOKI ESKAINITAKO ZERBITZUEKIKO INTERES MAILA

34. Taula: Udalak edota Kuadrillak Guraso Elkarteei eskain diezazkiekeen hizkuntza zerbitzu desberdinekiko adierazitako interes-maila

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Hizkuntza zerbitzuak					
			"Euskara Zine Aretotara" Programa. Haur Hezkuntza, Lehen Hezkuntza eta Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako (1. eta 2. maila) ikasleei zuzendutakoa. Bertan hainbat alderdi lantzen dira euskarazko filma ikusi aurretik eta ondoren	Euskarazko eskola orduz kanpoko jardueratan euskararen erabilera neurtzeko, begiraleak sentsibilizatzeko eta erabilera sustatzeko ekimenen inguruan aholkularitza teknika eskaintzera zuzendutako programa	Kultur esparruarekin lotutako euskarazko produktuen katalogoa (liburuak, musika...). Gabonetako oporrak baino lehentxeago, hiriko ikastetxeetan banatzen den katalogoa (0-12 urte bitarteko ikasleen familien artean banatzen da)	Gizarte etxe edo ikastetxeetan gurasoei eskainitako euskara klaseak (16 urtez beherako seme-alabak dituztenentzat). 90 minutuko klaseak dira, astean hirutan. Familian euskararen erabilera sustatzera zuzendutako jarduera osagarriak ere egiten dira	Ikastetxean bertan, gurasoei zuzendutako jolas-tailerrak euskaraz. Tailerraren helburua gurasoak eta seme-alabak elkarrekin kantatzea, jolastea eta ongi pasatzea da, eta eguneroko bizimoduan erabil ditzaketen hizkuntza baliabideak ikastea.	Guraso elkarteei eskainitako zerbitzu hauen inguruko oharak
Aiarako kuadrilla	Guraso Elkartea	Asociación de Madres y Padres de alumnos y alumnas Dulantza (A.M.P.A. Dulantzi)	-	-	-	-	-	-
Añanako kuadrilla	Guraso Elkartea	AMPA Los Tres Castillos - Colegio Jose Miguel de Barandiaran	Oso	Ez oso	Oso	Nahikoa	Oso	Sería interesante poder acceder a estas iniciativas.
Zuiako kuadrilla	Guraso Elkartea	Izartxo Guraso Elkartea	-	-	-	-	-	-

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

6.3.- EUSKARAREN ERABILERA SUSTATZEKO UDALARI/KUADRILLARI EGINDAKO BESTELAKO ESKAERAK

35. Taula: Euskararen erabilera sustatzeko Udalari / Kuadrillari egindako bestelako eskaerak

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Eskainitako zerbitzuen inguruko oharrak
Aiarako kuadrilla	Kirol Elkartea	Club Deportivo Laudio de Futbol San Rokezar	Creo que el Ayuntamiento tiene un Plan de Promoción del Euskera bastante bueno.
		Sugarrak Laudio (Saskibaloia)	Aktibitate ezberdinetan euskara gehiago fomentatzea adibidez kanpusetan edo umeak teknifikazioa egiten dutenean.
Zuiako kuadrilla	Guraso Elkartea	AMPA Los Tres Castillos - Colegio Jose Miguel de Barandiaran	Podríamos apoyar acciones conjuntas con niños y madres y padres.

Iturria: Arabako Kuadriletako euskara teknikariek aisialdi eta kirol elkarte eta erakundeetan eginiko datu bilketa, Siadecok landutakoa, 2015.

7.- ONDORIOAK

7.1.- HIZKUNTZA GAITASUNA: EUSKARAREN EZAGUTZA MAILA

- ZUZENDARITZA KIDEN HIZKUNTZA GAITASUNA

32 elkartetatik, 26k (%81k) eman dituzte beren zuzendaritza kideen euskararen ezagutzari buruzko datu absolutuak.

Elkarte/erakunde hauetako zuzendaritza taldeetan, guztira, 306 pertsona daude. Horien artean, euskaldunek osatzen duten ehunekoa adierazgarria da: hain zuzen ere ia %55 euskaldunak dira, gehien gehienak euskaldun alfabetatuak direlarik (%46). Ia euskaldunak %19 dira eta erdaldun elebakarrak ia %21.

Elkarteen izaera edo jarduera eremu nagusiari begiratuta, zuzendaritza kide euskaldunen ehunekorik altuena aisialdi elkarteetan aurkitzen da (%56). Ondoren, guraso elkarteak datoz (zuzendaritza kide euskaldunak: %44), gero kirol elkarteak (ia %37). Zuzendaritza kide euskaldunen ehunekorik baxuena kirol eta aisialdiko zerbitzu enpresetan aurkitzen da (%33,3).

Bestalde, garbi ikusten da, zuzendaritza kideak zenbat eta gazteago izan orduan eta altuagoa dela euskaldunen ehunekoa: 88 dira 25 urtetik beherakoak eta horien artean euskaldunak 63 (ia %72) dira. Aldiz, 50 urtez gorako zuzendaritza kideak 79 dira eta horietatik euskaldunak 21 (ia %27). 25-49 urte arteko zuzendaritza kideak 139 dira eta horietatik 56 dira euskaldunak (%40).

Kuadrilla desberdinetako zuzendaritza kideen euskararen ezagutza mailari dagokionean³, Aiaran 148 kideetatik 99 euskaldunak dira (ia %67). Añanan 9tik (bertan aztertu den elkarte bakarrekotik) 5 dira euskaldunak; Gasteizen 92tik 46 (%50) eta Zuian 18tik 8 (%44).

³ Kanpezuko elkarteetan elkarte bakar batean jaso dira datu absolutuak (bertan zuzendaritza kide guztiak erdaldunak dira). Beste 3 elkartetan zuzendaritza kide euskaldunen ehunekoak estimatu dituzte: bitan ehuneko hori %50etik gorakoa dela esan dute, eta beste batean %33koa.

- BAZKIDEEN HIZKUNTZA GAITASUNA

28 elkarte/erakunderi eskatu zaie beren bazkideei buruzko informazioa⁴ eta horietatik 8tan (%26) soilik lortu dira datu absolutuak; beste 7tan (%24) ehunekoak estimatu dituzte (datu absoluturik eman gabe) eta beste 13tan (%45) ez da bazkideen inguruko daturik lortu. Beraz, kontuan izan behar da falta diren elkarte horien informazioa eskuratu eta erantsiko bagenu jarraian aipatuko ditugun datuak, ziurrenik, nabarmen aldatuko lirakeela.

Bestalde, informazioa eman duten 8 elkarte horiek, bi kuadrilletan kokatzen dira: 4 Aiarakoan eta beste 4 Kanpezukoan. Beraz, ateratako indize orokorrak geografikoki oso mugatuta daude.

Datu absolutuak eman dituzten 4 aisialdi eta 4 kirol elkarteetan 1.525 bazkide daude guztira⁵. Horien artean, euskaldunak 651 dira (ia %43).

Hala ere, 1.200 bazkide (guztien %79) elkarte zehatz batekoak direla kontuan hartuta (Aiarako Kuadrillako Mendiko Lagunak kirol elkartekoak, hain zuzen), euskaldunen ehuneko horrek ez du balio egoera orokorra adierazteko.

Aisialdi elkarteetako bazkideen artean gehien gehienak euskaldunak dira: hain zuzen ere, 278 bazkideren artean euskaldunak 251 dira (%91).

Kanpezuko kuadrillan, datuak eman dituzten elkarteetan, bazkide euskaldunen ehunekoak oso altuak dira: orokorrean hartuta, 97 bazkidetatik 87 euskaldunak dira (ia %90).

Aiarako kuadrillan datuak eman dituzten elkarteetako 1.428 bazkidetatik 564 euskaldunak dira (ia %40). Hala ere, arestian esan bezala, Aiarako kuadrillan jasotako bazkide guztien gehiengo nabarmena, Mendiko Lagunak kirol taldean aurkitzen da: hain zuzen ere, bertako bazkideak 1.200 pertsona inguru dira eta horien artean euskaldunak 360 (%30).

⁴ Zerbitzu enpresetan ez dago elkarteko bazkidearen figura

⁵ Aztertu diren 3 guraso elkarteetan, ez da bazkideen euskararen ezagutzari buruzko datu absoluturik jaso.

Agurain eta Añanako kuadriletan bazkideen ezagupenari buruzko datuak eman direnean, ez da kopuru absoluturik jaso, ehunekoen estimazioak baizik.

Bestalde Zuiako 3 elkartetan eta Gasteizko bietan ez da bazkideen euskararen ezagutza mailari buruzko daturik jaso.

- **BEGIRALE, HEZITZAILE ETA ENTRENATZAILEEN HIZKUNTZA GAITASUNA**

29 elkarte/erakundek (%90k) eman dute beren begiraleen hizkuntza ezagupenari buruzko informazio zehatza.

29 erakunde/elkarte hauetan, 581 begirale/entrenatzaile ari dira lanean. Horien artean euskaldunak, 435 dira (%75), beraz gehiengo nabarmena. Elkarteen egiturakoak diren eragile desberdinen artean, begirale/entrenatzaileak dira euskaldunen ehunekorik altuena erakusten dutenak.

Izaera edo jarduera mota desberdinetako elkarteen artean begirale/entrenatzaile euskaldunen ehunekoak kirol/aisiladi enpresen %81aren eta guraso elkarteen %67aren artean aurkitzen dira. Hain zuzen ere, aisialdi elkarteetan begirale/entrenatzaile euskaldunen ehunekoa ia %77koa da eta kirol elkarteetan %71koa.

Hau garrantzitsua da, eragile hauek direlako elkarte/erakundeetako partaideekin sortzen diren ohiko dinamika eta harremanetan gehien eragiten dutenak.

Kuadrilla desberdinetako elkarteei begiratuta, Aiara eta Kanpezukoan aurkitzen dira begirale/entrenatzaile euskaldunen ehunekorik altuenak: %86 ingurukoak bi kasuetan. Kontuan izan behar da, Aiara informazioa eman duten elkarteetan, 356 begirale/entrenatzaile ari direla (identifikatutako begirale/entrenatzaile guztien %61, hain zuzen ere) eta Kanpezukoan 7 besterik ez.

Zuiako kuadrillan datuak eman dituzten elkarteetan 12 begirale/entrenatzaile daude eta horietatik 9 (%75) dira euskaldunak.

Ondoren datoz Aguraingo (%63), Gasteizko (%59) eta Añanako (%50) kuadrilletako begirale/entrenatzaileen arteko euskaldunen ehunekoak.

7.2.- ERABILITAKO HIZKUNTZA: EUSKARAREN ERABILERA MAILA

- IKUS-ENTZUNEZKO PAISAIAN ERABILITAKO HIZKUNTZA

- Jendaurreko ahozko komunikaziorako hizkuntza

6 dira ahozko hizkuntza paisaian euskararen erabilera maila neurtzeko kontuan hartzen diren elementu edo harreman mota desberdinak. Hainbat elkarte/erakundetan ez dute halako elementu edo harremanik izaten (adibidez, gehienek ez dute erantzungailu automatikorik eta ez dute ikus-entzunezko komunikabideetan publizitaterik egiten).

Nolanahi ere, jendaurreko ahozko komunikazioa egiten duten elkarteen artean, gehiago dira euskararen presentzia bermatzen dutenak (ele bietan eginez, euskara gaztelania baino gehiago erabiliz edo euskara hutsez eginez) gaztelania hutsean edo nagusiki gaztelaniaz egiten dutenak baino.

- Herritarrei egindako harreran erabilitako hizkuntza: 13 elkartetan ele bietan egiten da (ia %41) eta 4tan euskara hutsean (ia %13) eta 2tan euskaraz gehiago (%6)
- Megafonia bidezko mezuak: 14 elkartek (%44k) ele bietan ematen ditu.
- Telefono harreran erabilitako hizkuntza: 7 erakundek (ia %22k) euskara hutsean egiten dute, 5ek (ia %16k) ele bietan

- Jendaurreko idatzizko komunikaziorako hizkuntza

14 dira idatzizko hizkuntza paisaian euskararen erabilera maila neurtzeko kontuan hartu diren elementu edo euskarri mota desberdinak. Jasotako datuen arabera, elementu horiek erabiltzen dituzten elkarte gehienek, bermatu egiten dute euskararen erabilera, gutxienez, gaztelaniaren neurri berean erabiliz:

- Kanpo komunikaziorako kartel eta ohar publikoak: 24 elkarte/erakundek (%75) bi hizkuntzak erabiltzen dituzte maila berean (ele bietan egiten dituzte) eta 4k (ia %13) euskara hutsean.
- Elkarte/erakundearen izen ofiziala: 11 elkartek ele bietan daukate (%34) eta 13k euskara hutsean (%41)
- Jarduera berezietarako argitaratutako kartel/testuak: 22 erakundek (ia %69) ele bietan egiten dituzte eta 3k (%9) euskara hutsean.

- Elkarte/erakundeen argitalpen txikiak (liburuxkak, programak): halako euskarriak erabiltzen dituzten elkarte guztiek, gutxienez, ele bietan ateratzen dituzte. Beraz, inork ere ez ditu gaztelania hutsean edota gaztelaniaz nagusiki lantzen.
 - Elkarte/erakundeen barneko informazio seinaleak (seinaletika): 13 elkartek (ia %41) ele bietan daukate eta 3k (%9) euskara hutsean
 - Elkarte/erakundeen zigilu/anagrama: 7 elkartetan (%22) ele bietan daukate eta 6tan (ia %19) euskara hutsean.
 - Elkarte/erakundeen web orrietan ikusten da ikusten da euskararen erabilera mailarik baxuena: 8 elkartek (%25) gaztelania hutsean daukate eta batek gehiena gaztelaniaz. Aldiz, 5 dira (ia %16) web orria ele bietan dutenak eta bakarrak dauka euskara hutsean.
- AHOZKO ETA IDATZIZKO BARNE KOMUNIKAZIOAN ERABILITAKO HIZKUNTZA
 - Ahozko barne harremanetan gaztelaniaren erabilera nagusitzen da elkarte/erakunde gehienetan.
 - Zuzendaritza taldeko bilerak: 17 elkartetan (%53) euskara hutsean izaten dira eta 4tan (ia %13) gaztelaniaz egiten da gehien bat. 7 elkartek (%22) euskara hutsean egiten dituztela adierazi dute eta 4k (ia %13) ele bietan egiten dituzte.
 - Lan bilerak: 18k (%56) gaztelania hutsean egiten dituzten eta 3k (%9) gehien bat gaztelaniaz. Euskara hutsean 6k (ia %19) eta ele bietan 4k (ia %13)
 - Langileen arteko harremanetan, arestian aipatutako joera bera ikusten da: elkarte gehienek gaztelania hutsean (16k) ala gehien bat gaztelaniaz (3k) egiten dituzte.
 - Idatziko barne harremanetan ere gaztelaniaren erabilera nagusi da elkarte gehienetan.
 - 13-15 elkarte dira (%41-%47) ondoko euskarriak euskara hutsean lantzen dituztenak: bileretako gai-zerrendak, bileretako aktak eta estatutuak/barne-araudia.
 - Elkartearen barne-komunikaziorako idazkiak (zirkularrak, barne-oharrak): 10 elkartetan (%31) gaztelania hutsean lantzen dira eta 4tan (ia %13) nagusiki gaztelaniaz
 - Smartphone bidezko komunikazio eta mezuak: 10 elkartetan gaztelania hutsean bidaltzen dira eta 3tan nagusiki gaztelaniaz.
 - Euskararen presentzia adierazgarria da batez ere: barne inprimaki eta formularioetan (10 elkartetan ele bietan eta 5etan euskara hutsean); elkartearen barne-komunikaziorako idazkietan (zirkularrak..) (8 elkartetan ele bietan eta 7tan euskara hutsean); elkarte/erakundearen estatutuak/arautegia (7tan ele bietan eta 5etan euskara hutsean)

- AHOZKO ETA IDATZIZKO KANPO KOMUNIKAZIOAN ERABILITAKO HIZKUNTZA

- Ahozko kanpo harremanak:

- Harreman horietan, euskara, gutxienez, gaztelaniaren maila berean erabiltzen duten elkarte/erakundeen multzoak eta gaztelania bakarrik ala nagusiki erabiltzen dutenenak, antzeko pisua dute.
- Ahozko kanpo harreman mota desberdinetan ele bietan jardun dutenak 5-9 elkarte dira, beti euskaraz ari direnak 5 eta gehiena euskaraz egiten dutenak 1-3
- Gaztelania hutsean ari direnak 8-12 elkarte dira.
- Elkarteko kideekin izaten diren ahozko harremanetan, ele bietan ari direnak 9 elkarte dira eta 5 euskara hutsean ari direnak.
- Udalarekin eta Kuadrillarekin nagusiki gaztelaniaz edo gaztelaniaz bakarrik egiten dutenak 16 elkarte/erakunde dira. Bestalde, ele bietan, euskaraz gehiago ala euskara hutsean egiten dutenak 12 dira.
- Arabako Foru Aldundia nahiz Eusko Jaurlaritzarekin izaten dituzten ahozko harremanetan nagusiki gaztelaniaz ala gaztelaniaz bakarrik jarduten dutenak 10 elkarte dira. Ele bietan, euskaraz gehiago ala euskaraz bakarrik jarduten dutenak 11 dira.

- Idatzizko kanpo harremanak:

- 6-9 elkarte dira idatzizko kanpo harreman desberdinetan ele bietan ari direnak eta 4-5 euskaraz bakarrik jardun dutenak. Idatzizko harreman mota desberdinetan nagusiki gaztelaniaz edo gaztelania hutsean ari direnak 11-14 elkarte dira. Beraz, oro har, kanpo komunikazio idatzian, batetik, gaztelania eta bestetik, euskara (ele bietan edo nagusiki) erabiltzen duten elkarteek, antzeko multzoak osatzen dituzte.
- Elkartetako kideekin izaten diren idatzizko harremanetan (gutunak, deialdiak...) 9 elkartek bi hizkuntza erabiltzen dituzten (tratamendu elebiduna) eta 5ek euskara bakarrik. 13 elkarte dira idazki hauek gaztelania hutsean igortzen dituztenak.
- Norbere udala eta kuadrillarekin idatzizko komunikazioan bi hizkuntzak erabiltzen dituztenak (idatzizko harreman elebidunak) 8 elkarte dira eta 4 elkarte euskara bakarrik erabiltzen dutela esan dutenak.
- Arabako Foru Aldundia edo Eusko Jaurlaritzarekin izaten diren idatzizko harremanetan ele bietan jardun dutenak 6 erakunde dira, 5 euskara hutsean eta bat nagusiki euskaraz. Aldiz, 11 elkarte dira aipatu erakundeekin idatziz nagusiki gaztelaniaz edo gaztelaniaz bakarrik ari direnak.

7.3.- EUSKARAREN EGOERA ANTOLATUTAKO JARDUERETAN

- ANTOLATZAILE-BEGIRALE ETA PARTAIDE EUSKALDUNAK

Antolatzen dituzten jardueri eta beren hizkuntza egoerari buruzko informazioa eman duten 24 elkarte/erakundeek, guztira, 123 jarduera antolatzen dituzte. Jarduera horien ia %40 (49 jarduera hain zuzen) Aiarako kuadrillan kokatutako erakundeek antolatzen dituzte; %25 Aguraingokoek eta ia %15 Kanpezukoe.

123 jarduera horietatik 83tan (%67an) zehaztu dituzte bertako antolatzaile-begirale kopuruak. 83 jarduera horietan 1.178 antolatzaile-begirale ari dira lanean eta horietatik %82 (969 pertsona) euskaldunak dira. Aipatzekoa da antolatzaile-begirale guztien %60 Aiarako kuadrillako elkarteetan ari direla.

Kuadrilla guztietan, antolatzaile-begirale euskaldunen ehunekoa, gutxienez, %50ekoa da: baxuena Añanako kuadrillan aurkitzen da (%50) eta altuena ostera Aiarakoan (%92). Horren ondoren, aipatzekoak dira Kanpezu eta Zuiako jardueretan ari diren begirale-antolatzaile euskaldunen proportzioak (%86 eta %83 hurrenez hurren)

Partaideei dagokienean, datuak eman dituzten 83 jardueretan, 45.305 pertsonak hartzen dute parte. Partaide horien kuadrilen arabera banaketak Aiarako kuadrillak daukan pisu handia erakusten du: partaide guztien %82 bertan burututako jardueretan ari direlako.

75 jardueretan jaso ahal izan dira bertako partaide euskaldunen inguruko datu zehatzak (gutxieneko informazioa eman duten jardueren %61). Hain zuzen ere, 75 jarduera horietan 25.719 dira partaide euskaldunak. Beraz, partaide euskaldunen ehuneko orokorra ia %57koa da.

Kuadrillen arabera, Añanan aurkitzen da partaide euskaldunen ehunekorik altuena, datuak eman dituzten elkarteetako partaide guztiak euskaldunak direlako (%100). Ondoren Gasteizko kuadrilla dator, bertako jardueretan parte hartzen dutenen ia %95 euskaldunak direlako. Hirugarren maila batean, Kanpezu, Zuia eta Aiarako kuadrillak aurkitzen dira: bertako jardueretako partaide euskaldunen ehunekoak %66, %60 eta %56koak dira, hurrenez hurren. Azkenik, Agurainen, partaide euskaldunak %42 dira.

Datuak jasotzeko aukera eman duten jardueretan, bai antolatzaile-begiraleen bai partaideen artean aurkitzen diren euskaldunen ehunekoak kuadrilla desberdinetako biztanleen arteko euskaldunen ehunekoen gaineratik daude modu nabarmenean. Zentzu honetan, aztertu diren eta datuak jasotzeko aukera eman duten jardueretan euskararen normalizaziorako aurkitzen diren baldintzak, beren testuinguru sozialean aurkitzen direnak baino dezente hobetoak direla esan daiteke.

Gutxieneko informazioa eman duten 123 jardueren %37 kirol elkarteek antolatutakoak dira eta ia beste %37 aisialdi elkarteek. Guraso elkarteek eta kirol eta aisialdi zerbitzu enpresek antolatutakoak %14 eta %12 dira hurrenez hurren.

83 jardueretan ari diren 1.178 antolatzaile-begiraleen %69 aisialdi elkarteetan aurkitzen dira eta ia %23 kirol elkarteetan. Jarduera hauetako partaideen elkarte motaren arabera banaketari erreparatu gero, oso garbi ikusten da aisialdi elkarteetako partaideek duten pisu nabarmena: %84.

Antolatzaile-begirale euskaldunen ehunekoak, oso adierazgarriak dira elkarte mota desberdinek antolatutako 75 jardueretan:

- Aisialdi elkarte eta kirol-aisialdi enpresek antolatutakoetan %90 eta %83 dira hurrenez hurren.
- Guraso elkarte eta kirol elkarteek antolatutakoetan %62aren ingurukoak dira.

Partaide euskaldunen ehunekoari dagokionez, altuena, guraso elkarteek antolatutako jardueretan aurkitzen da: ia %96. Aisialdi elkarteek antolatutako jardueretan partaide euskaldunen ehunekoa %59koa da. Kirol eta aisialdi enpresek eta kirol elkarteek antolatutako jardueretako euskaldunen ehunekoak apalagoak dira: %38 eta %33 hurrenez hurren.

- EUSKARAREN AHOZKO ERABILERA MAILA JARDUERETAN

94 jardueretan lortu da euskararen ahozko erabilera mailari buruzko informazioa.

Kuadrilla desberdinetan jasotako datu horiek aztertuz, euskararen ahozko batez besteko erabilera mailarik altuena Aiarako jardueretan aurkitzen da: %52koa. Añanakoetan ere antzeko erabilera maila estimatu da: %50ekoa. Baxuena, aldiz, Zuiakoan: ia %18koa

Elkarteen izaerari (jarduera eremu nagusiar) erreparatuz, ahozko erabilera mailarik altuena aisialdiko elkarteek antolatutako jardueretan aurkitzen da (%51) eta ondoren guraso elkarteek antolatutakoetan (%41). Kirol elkarte eta kirol-aisialdi enpresek burututako jardueretan, euskararen ahozko erabilera maila eskasagoa da: %30 eta %22 hurrenez hurren.

- EUSKARAREN IDATZIZKO ERABILERA MAILA JARDUERETAN

74 jardueretan lortu da euskararen idatzizko erabilera mailari buruzko informazioa.

Aiarako kuadrillako jardueretan neurtu da euskararen idatzizko erabilera mailarik adierazgarriena: %57,4koa. Baxuenak, Gasteizko eta Kanpezuko kuadrilletako jardueretan: %32aren ingurukoak.

Elkarte motari dagokionez, euskararen idatzizko erabilera mailarik altuenak, aisialdi elkarte eta kirol-aisialdi enpresek antolatutako jardueretan neurtu da (%54 eta %52 hurrenez hurren). Ondoren, guraso elkarteek antolatutakoetan (%48) eta azkenik kirol elkarteek burututako jardueretan (%36)

7.4.- EUSKARAREN SUSTAPENAREKIKO JARRERA

- KOMUNIKAZIOAN EUSKARAREN ERABILERA SUSTATZEKO ADIERAZITAKO INTERESA

32 elkartetatik 24 oso (14) edo nahikoa (10) interesatuta agertu dira, beren barne komunikazioan euskararen erabilera sustatzeko. Kanpo komunikazioari dagokionez, interes hori areagotu egiten da pixka bat: 27 baitira oso (15) ala nahikoa (12) interesa agertzen dutenak. Edozein elkarte mota hartuta ere, elkarte gehienek kanpo nahiz barne komunikazioan euskara sustatzeko interesa adierazi dute.

- EUSKARA SUSTATZEKO ELKARTE/ERAKUNDEEK ANTZEMATEN DITUZTEN INDAR-GUNEAK ETA OZTOPOAK

Indar-guneak	Oztopoak
<ul style="list-style-type: none"> - Gizartean gertatzen ari den euskalduntze-prozesua, batez ere gazteen artean - Begirale nahiz partaide askok edo gehienak euskaldunak izatea, batez ere gazte eta umeekin lan egiten duten elkarteetan eta euskararen sustapena helburu dutenetan. - Zenbait elkartetan jorratzen den jarduerak euskal kultura eta euskararekin duen loturarengatik bizi den giro euskalduna (adibidez euskara taldea, pilota elkarte, komunikazio elkarte) - Zuzendaritzaren aldeko jarrera euskara sustatzeko - Euskara Zerbitzuko teknikarien laguntza (Zuiako Kuadrilla) 	<ul style="list-style-type: none"> - Testuinguru soziolinguistikoa: herritar askok ez dakite, jakin arren askok ez dute erabiltzen, kanpoko kolaboratzaileak.. - Elkarteko eragileen artean euskararen ezagutzaren alorrean dauden gabeziak: zuzendaritza kideak, bazkideek, bulegoko pertsonalak (komunikaziorako hizkuntza tratamenduaz, batez ere idatziz arduratzen direnak), familiak, adineko pertsonak...euskaraz ez jakitea edo ondo ez menperatzea. - Euskara erabiltzeko ohitura falta. - Euskara erabiltzeko premiarik eza, motibazio falta. - Lehtasunen artean, euskara bigarren maila batean egotea - Euskara ikasteko denbora falta: lana edo familia eta euskararen ikasketa uztartzeko zailtasunak - Txosten teknikoak euskaratzeko zailtasunak - Formazio duten begirale/entrenatzaile euskaldunen gabezia. - Administrazioekin euskaraz jarduteko zailtasuna - Euskararen erabilera informalerako zailtasunak (euskara "lanareko" hizkuntza gisa erabiltzea soilik enpresa edo kutsu administratiboa duten erakundetan)

- ELKARTEETAN EUSKARA SUSTATZEKO DAUDEN ERRONKAK

Euskara sustatzeko aurrera begira dituzten erronken inguruan galdetuta, ondokoak izan dira elkarteetan jaso diren erantzun-mota nagusiak:

- Komunikaziorako sortzen diren euskarriei tratamendu elebiduna ematea.
- Begirale-entrenatzaile euskaldunak lortzea
- Euskaraz dakiten begirale-entrenatzaileek euskara erabiltzea
- Euskara erabiltzeko ohitura sustatzea (egungo jardueretan edota jarduera desberdinetan aurrerantzean sortuko diren talde berrietan)
- Bulegoko eta administrazio lanetako pertsonala euskalduntzea (batez ere enpresa kutsua duten erakundeetan)
- Euskara gai identitario eta funtzionala izatea (batez ere enpresa kutsua duten erakundeetan)

7.5.- EUSKARA SUSTATZEKO ADMINISTRAZIOAK ESKAIN DITZAKEEN ZERBITZUEKIKO INTERES MAILA

32 elkartetatik 22 izan dira (ia %69) administrazioak eskain ditzakeen hizkuntza zerbitzu eta laguntzen inguruko interesaz galdetutakoan erantzun dutenak.

22 elkarte horietatik 11 eta 17 elkarte artean oso ala nahikoa interesatuta agertzen dira administrazioak eskain ditzakeen hizkuntza zerbitzu eta laguntza desberdinen inguruan.

Erantzun duten elkarte/erakundeen artean interes handiena sortzen duen zerbitzuak ondoko hirurak dira:

- Erakundeko kideak euskara klaseak har ditzaten eskainitako diru laguntzak: 11 elkarte oso interesatuta azaltzen dira eta 6 nahikoa interesatuta.
- Testuen zuzenketa eta itzulpen zerbitzua (gaztelaniatik euskarara): 11 elkarte oso interesatuta agertzen dira eta 4 nahikoa interesatuta.
- Euskararen inguruan sentibilizatu eta euskara sustatzeko proiektu edo jarduerak antolatzeko erakundeei eskainitako diru laguntzak: 10 elkarte oso interesatuta eta beste 3 nahikoa interesatuta agertzen dira.

Horien ostean, beste zerbitzu hauetan era adierazgarria da interesa agertu duten elkarteak:

- Erakundeak bideratutako euskarazko jarduerak komunikatu eta publikoki sustatzeko zerbitzua: 8 oso interesatuak eta 9 nahikoa interesatuak agertzen dira.
- Aisialdi eta kirol begirale euskaldunen poltsa zerbitzua: 8 oso interesatuak eta beste 8 nahikoa interesatuak daude.

ERANSKINA: Mapa osatzen duten erakundeen direktorioa

36. Taula: Erakundeen euskara sustatzeko erronka nagusiak, kuadrillaren eta izaera motaren arabera

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Helbidea	Herria	1. Telefonoa	2. Telefonoa	Posta elektronikoa	Web orria	Sorrera urtea	Informatzailear en izena	Kargua	Jarduera nagusia
AIARAKO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Amurrio Aisia Eskaut Taldea	Etxegoien, 15	Amurrio	695748949	699957053	amurrio.eskaut@gmail.com		1977	Josu Lana Canibe	Zuzendariordea	Aisialdia
		Aztarna Etnografia Elkarteak		Amurrio	945891450	690223533	aztarnamurrio@yahoo.es	www.aztarna.es	1989	Luis López Martínez	Idazkaria	Aiarako etnografia hedatzea
		Basalarrina Euskal Topagunea	Pio XII, 3 sotoa	Laudio	659171276	.	basalarrina@gmail.com		1999	Toño Valles	Presidentea	Euskararen normalkuntzarako ekitaldiak antolatzea
		Info-Aiaraldea Kultura eta Komunikazio Elkarteak	Nerbio kalea, 1-3. esk	Laudio	946568554	.	harremanak@aiaraldea.eus	www.aiaraldea.eus	2010	Josu Garaio Ellakuria	Koordinazio mahaiko kidea	Euskarazko komunikazio baliabideen sorkuntza
		Kirikiño Aisialdi Taldea	Ellakuri, 4 baxu eskuma	Laudio	688646441	.	laudiokirikinoaisialditaldea@hotmail.com		1990	Ane Amirola	Begiralea	Umeentzako jolasak eta tailerrak
	Kiol elkarteak	CB Zaroabe ST	CB Zaroabe ST	Amurrio	660081693	.	oskarestrella@yahoo.es	www. En construcción	1984	Oskar Estrella Becerra	Presidente	Club de Baloncesto Escolar y Federado
		Club Pelotazale de Amurrio	Landaburu, 30-C	Amurrio	945890201	.	josebaurieta@hotmail.com		1969	Joseba Urieta Mendieta	Presidente	
		Etorkizuna F.T.	El Salvador, s/n	Amurrio	945893410	.	kaskagorri@telefonica.com	www.kaskagorriift.eu	2000	Iker Gonzalez	Idazkaria	Kirola (Futbola)
		Kaskagorri F.T.	El Salvador s/n	Amurrio	945893410	.	kaskagorri@telefonica.com	www.kaskagorriift.eu	1996	Iker Gonzalez	Idazkaria	Kirola
		Mendiko Lagunak	Jose Pikatza kalea, 3	Amurrio	945393832	.	bordazabal@hotmail.com	http://mendikolaguna.k.blogspot.com/es/	1963	Beñat Mendiguren	Zerbitzu Soziokulturalen kudeatzailea	Mendizaletasuna sustatzea, irteera eta abarren bidez (jardunaldiak, mendi eskia, bidaia)
		Club Deportivo Laudio de Fútbol San Rokezar	Avda. Villos, s/n - Apdo. correos 36	Laudio	.	.	laudio@cldaudio.net	www.clubdeportivolaudio.net	1927	Leire Orueta Bergara	Vicepresidenta	Fomento y práctica del fútbol
		Goikogane Mendi Taldea	Araba, 2 solairuartea	Laudio	.	.	info@goikogane.com	www.goikogane.com	1959	Amaia Bilbao Gondra	Idazkaria	Mendi taldea
		Sugarrak Laudio (Saskibaloia)	Lamuza kalez, 7	Laudio	.	.	juan11laudio@hotmail.com		2005	Juan Amenedo		

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Helbidea	Herria	1. Telefonoa	2. Telefonoa	Posta elektronikoa	Web orria	Sorrera urtea	Informatzailear en izena	Kargua	Jarduera nagusia	
AGURAINGO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Galzar		Agurain	615742361	657725241	galzaragurainelkartea@gmail.com		.		Koordinatzaile	Haurren aisialdi ekintzen kudeaketa	
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Hazten		Agurain	655718626	625707206	karla-liux@hotmail.com		2014	Karla Durán Glz. De Langarica	2. nagusia	Udaleetxetako kirol jarduerak kudeatu eta eman	
		Salvalim SL		Agurain	945300435	607295249	salvalim@telefonica.net		1995	Javier Amescua	Gerente	Gestión de complejo deportivo	
		Araiako Jolaslekua		Araia - Asparrena								Arduradun nagusia	Jolasleku proiektu bat da: Aisialdi hezitzailea jolasa eta tailer ezberdinen bitartez
	Kirol Elkartea	Lezao Pilota Elkartea	Fueros, 19 B (oficina nº 6)	Agurain	695786533			lezao-agurain@hotmail.com		2001	Helena Albizu Landa	Idazkaria	Euskal Pilota
		S.D. Salvatierra	Fueros, s/n	Agurain	945301637			sdsalvatierra@hotmail.com	www.sdsalvatierra.com	1964	Leire Duo	Coordinadora	Fomento y enseñanza del fútbol en todas las edades.
		Club Deportivo Alegria	Solandia Parkea, 3	Alegria-Dulantzi	670657485			cd.alegria.futbol@gmail.com	www.clubdeportivoalegria.blogspot.com	1968	Jose Ramon Cano Martinez	Presidente	Club Deportivo
	Guraso Elkartea	Asociación de Madres y Padres de alumnos y alumnas Dulantza (A.M.P.A. Dulantzi)	Ntra. Sra. De Ayala, 36	Alegria-Dulantzi	687199864			ampadulantzi@gmail.com	www.ampa-dulantzi.blogspot.com	1977	Jose Ramón Cano Martinez	Presidente	Actividades relacionadas con alumnos/as y familias del centro de Dulantzi
AÑANAKO KUADRILLA	Guraso Elkartea	AMPA Los Tres Castillos - Colegio Jose Miguel de Barandiaran	Avda. Langraiz, 4	Langraitz Oka – Iruña de Oka	67020684	-	ampatrescastillos@hotmail.es			Arantzazu Santamaría		Actividades extraescolares y custodia, además de apoyo al centro en todas sus acciones	

Kuadrilla	Izaera	Erakundeak	Helbidea	Herria	1. Telefonoa	2. Telefonoa	Posta elektronikoa	Web orria	Sorrera urtea	Informatzailear en izena	Kargua	Jarduera nagusia
GASTEIZKO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Cruz Roja Juventud	Portal de Castilla, 52	Vitoria-Gasteiz	945132630	.	golobe@cruzroja.es		1872	Goretti López de Ocariz Beltran	Directora de CRJ	Está vinculada al Voluntariado joven y trabaja para niños/as y jóvenes.
		Fundación Itaka Escolapios	Federico Baraibar, 36	Vitoria-Gasteiz	945284000	626060900	vitoria@itakaescolapios.org; laurgarcia@itakaescolapios.org	www.itakaescolapios.org	2001	Laura García	Coordinadora	Grupos de tiempo libre, escuela de educadores en el tiempo libre, proyectos sociales y sensibilización.
KANPEZUKO KUADRILLA	Aisialdi elkarteak	Amezti, Euskara eta Kultura Elkarteak		Arraia-Maeztu	665722550	678338695	ameztielkartea@gmail.com		2010	Itxaso Balza de Vallejo-Alfonso Sanz	Lehendakaria - Diruzaina	Maeztun euskara erabiltzeko jarduerak antolatzea
	Kirol Elkarteak	Maeztu Pilota Elkarteak		Arraia-Maeztu	687244193	.			.	Asier Jauregi	Bazkidea	Pilota partidak antolatzea
		Agrupación Deportiva Ioar - A.D.IOAR	Montijo, 2 - Sta. Cruz	Kanpezu	606270667	.	ioarmendi@gmail.com	www.adioar.webnode.es	1986	Oscar Visa	Presidente	Futbol Sala (+16)
		C.D. Campezo F.R.		Kanpezu	615716658	.			1972	Mikel Herrador	Bazkide	Futbol partida antolatu ligan
		Club Deportivo Lagran		Lagran	605701651	.			2010	Gaizka Calvete	Jokalaria	Areto-futbola (neska-mutilak)
ZUIAKO KUADRILLA	Kirol Elkarteak	Izarragorri Kirol Elkarteak	Izarrako frontoia. Beluntzabide, z/g	Izarra - Urkabustai z	.	.			.	Asier Zubizarreta	Idazkaria, entrenadorea, jokalaria	Futbola
	Guraso Elkarteak	Izartxo Guraso Elkarteak	Izarra Herri Eskola, Ugarte, 3	Izarra - Urkabustai z	.	.	izartxo@denoneskola.org		.	Unai Viana	Begiralea	Eskolaz kanpokoan kudeaketa
	Kirol eta aisialdi zerbitzu enpresa	Kulturbide (Zigoitiko zentro soziokulturala)		Zigoitia	945464400	.	kulturtegia@zigoitia.org // kulturtegiuzendaria@zigoitia.org	www.zigoitiakoudala.com	.	Cardina Fernandez Santos	Koordinatzailea	